
DOŽIVOTNÍ PŘEDPLATNÉ V PODOBĚ 
HEKŤÁKU JE VÍTANÉ. OČEKÁVÁME 
JEJ NA ADRESE E.S. Pha 2 
Vratislavova 5 128 00

A CO UVNITŘ ČÍSLA ?

...Výstižné a všeobjÍMajici recenze koncertu,desek, díle texty.žebříčky N.M.Expressu, 
Britský pop část 7.,interview s Jesus aad Mary Chain,Clostekeller,dále Laibach,Dead 
Kennedys, soutěž pro čtenáře a v neposlední řadě také ROZHOVOR s HONZOU HAUBERTEM 
Z VISACÍHO ZÁMKU.který tvrdí,že -"SKUPIN SE KTERÝMI SE CÍTÍME DUŠEVNĚ SPŘÍZNĚNI JE 
MÁLO A TĚCH,KTERÉ SE CÍTÍ SPŘÍZNĚNY S NÁMI,JEŠTĚ MÉNĚ."

A AZ TO DOČTETE 
I TAK Sl HkAVU SEVŘETE 

NEB - MÓHtA VA'm 
^2 TOHO NÁPORU MMŠLENEk 

VELM» SNADNO PRASKNOUT

ZA 
2 PIVA 

ČÍSLO 57



EXPRESS CHARTS
45s Network UK top 50

45s
NME independent

. 1 LOADED...................................... Primal Scream (Creation)
, 2 MADEOFSTONE...................TheStonpRcses(Silve>tone)
“ 3 MAD LOVE..........................................................Lush(4AD)
’ 5 THISISHOWITFEELS................... Inspiral Carpels (Mule)

4 ELEPHANT STONE.The Stone Roses (Silvertone) 
, 6 ENJOY THE SILENCE....................... Depeche Mode (Mute)
' 8 CHELSEAGIRLEP.........................................Ride (Creation)
“ >3 BLUE SAVANNAH........................................ Erasure (Mute)
" H BOATSONG/TRAINSONG..................... Nick Cave (Mute) 

!" 7 INDIAN ROPE..........................The Charlatans (Deadgood)
!! 10 WROTEFORLUCK..................... Happy Mondays (Factory)

9 MADCHESTERRAVEONEP....... Happy Mondays (Factory) 
“ 11 SOMETHING FOR THE LONGING....... The Orchids (Sarah)
" 14 IWONDERWHY......... TheHeartThrobs(OneLittlelndian)

12 BLUETHUNDER.......................Galaxie 500 (RoughTrade)
° 30 PROBABLYA ROBBERY Renegade Soundwave (Mute)
7 24 TESTONE..........................................Sweet Exorcist (Warp)
• (-) STRAWBERRY FIELDS FOREVER.......... Candyflip (Debut)

19 18 BARGING INTO THE PRESENCE OF GOD

The Pale Saints (4AD)
20 H MAMAGAVEBIRTH2THES0ULCHILDREN

Queen Latifah & De La Soul (Gee Street) 
2’ 17 GANGOFONE................................... Bradford (Foundation)
22 22 JOE.................... . ......... .................. Inspiral Carpets (Cow)
23 20 THREE SONGS........................................... Fugazi (Discord)
24 16 NOAH’SARK.............................................. Brighter (Sarah)
25 15 PLANET  ............ TheSugarcubcs (One Little Indian)
26 26 THESETHINGS HAPPEN.................Action Painting (Sarah)
27 21 TOKILLASLOWGIRLWALKING

The Telescopes (What Goes On) 
23 29 LIGHTNINGMAN.................................... NitzerEbb(Mute)
79 23 PEEL SESSION..................................Insniral Carpets (Cow)
■3 25 BRING FORTH THE GUILLOTINE S r Bulit (Tam Tam)

1 4 DUB BE GOOD TO ME 25 15 IDONT KNOW ANYBODY ELSEBIack Box (deConstruction)

Beats International featuring Lindy Lay-on (Go! Beat) 26 43 A GENTLEMAN’S EXCUSE ME.............................. Fish(EMI)

2 9 THATSOUNDSGOODTOME 27 28 DELIVERANCE................................The Mission (Mercury)

Jive Bunny And The Mastermixers (Music Factory) 28 16 BLACK BETTY............................................ Ram Jam (Epic)

3 7 LOVE SHACK..................................... The B-52’s (Reprise) 29 18 DOWNTOWN TRAIN..........Rod Stewart (Warner Brothers)

4 25 STRAWBERRY FIELDS FOREVER.........Candy Rip (Debut) 30 (_) READ MY LIPS (ENOUGH IS ENOUGH)
5 6 BLUE SAVANNAH................. ...................... Erasure (Mute) Jimmy Somerville (London)

6 4 INFINITY..................................Guru Josh (deConstruction) 31 17 imIGHT............................................ Stakin' Stevens (Epic)

7 19 I'LL BE LOVING YOU FOREVER 32 20 MADEOFSTONE................... The Stone Roses (Silvertone)
New Kids On Tie Block (CBS) 33 34 HOLDBACKTHERIVER

S 8 LILY WAS HERE Wet Wet Wet (Precious Organisation)

David A Stewart featuring Cindy (uifer (Anxious) 34 (_) CHIME................................................................Orbital (ffrr)

9 2 THE BRITS 1990 (DANCE MEDLEY) ..Varii is Artists (RCA) 35 26 ROOMATTHETOP.....................................AdamAnt(MCA)

10 3 MOMENTS IN SOUL.........JT&The Big Family (Champion) 35 (_) ROKTHENATION..............Rob'N' Razwith Leila K (Artista)

11 5 HOWAMISUPPOSEDTOLIVEWITHOUTYOIJ’ 37 23 TALKING WITH MYSELF............... Electribe 101 (Mercury)

Michael Bolton (CBS) 38 22 ELEPHANT STONE.................... The Stone Roses (Silvertone)

12 11 NATURALTHING.......................... Innocence (Cooltempo! 39 (_) ANOTHER DAY IN PARADISE................ Jamtronik (Debut)

13 (-) THEPOWER.................................................... Snap(Arista) 40 30 HAPPENIN'ALL OVER AGAIN... Lonnie Gordon (Supreme)

14 10 NOTHING COMPARES 2 U........ Sinead 0 Connor (Ensign) 41 33 LOVE AND ANGER.....................................Kate Bush (EMI)

15 29 THISISHOWITFEELS.....................Inspväl Carpets (Cow) 42 ._) ALLIWANNADO.........................................Heart (Capitol)

16 42 DON’TYOULOVEME i..................49ers 1th & Broadway) 43 37 ADVICE FOR THE YOUNG AT HEART

17 39 HANDFUL OF PROMISES...............................BigFun(Jive) Tears For Fears Fontana)

18 24 LOADED......................................Primal ocream (Creation) 44 r_; MAMAGAVEBIRTH2THES0ULCHILDREN

19 12 GET UP (BEFORE THE NIGHT IS OVER) Queen Latifah 8 De La Soul (Gee Street)

Technotronic featuring Ya I rd K (Swanyard) 45 32 THE DEEPffiTHE LOVE......................... Whites'*(EMI)

20 14 MADLYINLOVE.................................................Bros(Epic) 45 (_j YOUR LOVE TAKES ME HIGHER......... The Beloved (WEA)

21 H EVERYTHING BEGINS WITH AN 'E' 47 (-) DEVOTION.........................Kicking Back with Taxman (10)

E-Zee Posse (More Proterm 43 27 ALOVERSPURNED..............MarcAlmwd(Sc: sB?--!

22 13 ENJOY THE SILENCE....................... Depeche Mode (Mule) 49 re KISS THIS THING G00D8YE ................. DelAmitii(A8M)

23 21 HEREWEARE/DON’TLETTHESUNGOC 3WN0NME 50 33 DUDE (LOOKS LIKE A LADY)............... Aerosmth (Geffen) 1
Gloria Estefan (Epici f

24 41 BIRDHOUSE IN YOUR SOUL They Might Be Giants (Elektra) Compiled by MRIB I

1 (-) IDONOTWANTWHATIHAVEN’TGOT 25 19 THESTONEROSES...............The Stone Roses (Silvertone)

Sinead O'Connor (Ensign) 25 16 THEVERYBESTOFCATSTEVENS Cat Stevens (Island)

2 2 NOW DANCE 901.............. VariousfVigMMI/Polygram) 27 13 THE RAW AND THE COOKED

3 1 .. .BUT SERIOUSLY.......................... Phil Collins (Virgin) . Fine Young Cannibals (London)

4 ; 12 MISSING...PRESUMEDHAY1NGAG90DT1ME 28 18 WAKINGHOURS...................................... Del Amitri (A&M)

The Notting Hillbillies (Vertigo) 29 40 THESEEDSOFLOVE.................. Tears For Fears (Fontana)

5 H CHANGESBOWIE................... ľ............. David Bowie (EMI) 30 (-) MANNERS & PHYSIQUE........................... AdamAnt(MCA)

6 24 VIVALDI: THE FOUR SEASONS 31 17 THESYNTHESIZERALBUM..................Project D(Telstar)

Nigel Kennedy And The English Chamber Orchestra (EMI) 32 25 LLOYD COLE...................................... Lloyd Cole (Polydor)

7 (-) FLIGHTOFICARUS/THETROOPER....... Iron Maiden (EMI) 33 21 CLUB CLASSICS VOL ONE..........,............ Soul II Soul (10)

8 27 SOUL PROVIDER...............................f jchael Bolton (CBS) 34 (-) LABOUR OF LOVE II................... UB40(DEP International)

9 14 THE RIGHT STUFF 2-NOTHIN’BUT A HOUSE PARTY 35 26 RAWUKESUSHI...............................Neneh Cherry (Circa)

Various (Stylus) 36 . 36 ANEWFLAME.................................... Simply Red (Elektra)

10 49 THE ESSENTIAL PAVAROTTI 37 20 MISS SAIGON..................... Original London Cast (Geffen)

Lucianfffavvrotti (Polygram TV) 38 29 BACK STREET SYMPHONY.........................Thunder(EMI)

11 35 HANGIN’TOUGH................... New Kids Cn The Block (CBS) 39 34 MARTINA.......................................................Martika(CBS)

12 6 THEROADTOHELL............................. Chris Rea (Magnet) 40 39 THREEFEETHIGHANDRISING..........De La Soul (Big Life)

13 7 FOREIGN AFFAIR................................. nnaTumer(Capitol) 41 (-) JIVEBUNNY

14 3 PUMPUPTHEJAM.....................Technotronic(Swanyard) Jive Bunny & The Mastermixers (Music Factory)

15 5 THEBESTOFRODSTEWART 42 (-) PENNIES FROM HEAVEN............................... Various(BBC)

Rod Stewart (Warner Brothers) 43 30 HOLDING BACK THE RIVER

16 44 LIVE OH BROADWAY.......................Bany Manilow (Arista) Wet Wet Wet (Precious Organisation)

17 4 AFFECTION.................................... Lisa Stansfield (Arista) 44 (-) JOIN TOGETHER...................................... The Who (Virgin)

18 23 10................. .................. .-................TheStranglers(Epic) 45 28 MOVEYOURSKIN...... . ...................And Why Not? (Island)

19 11 HEART OF STONE........................................... Cher(Geffen) 46 (-) WETOOAREONE.............................TheEurythmics(RCA)

20 10 JOURNEYMAN......................................Eric Clapton (Duck) 47 41 CARVEDINSAND........................... The Mission (Mercury) 1

21 22 WILD!..........,.............................................. Erasure (Mute) 48 31 HAPPINESS......................................... The Beloved (WEA)

22 50 TH0MPS0NTW1NS-THE GREATESTHITS 49 38 BLUE SKY MINING................................. Midnight Oil (CBS)

The Thon pson Twins (Stylus) 50 33 THELOVE SONGS........................Dionne Warwick (Arista)

23 15 CUTSBOTHWAYS...............................Gloria Estefan (Epic)
24 8 THE HOUSE OF LOVE........... The he« Of Love (Fontana) Compiled by MRIB

LPs 
1 2 SPECTRUM................................... Scnic Boom (Silvertone)

1 THE COMFORTS OF MADNESS.......The Pale Saints (4AD)
3 3 THESTONEROSES...............The Slone Roses (Silvertone)
4 5 READING, WRITING AND ARITHMETIC

The Sundays (Rough Trade)
5 (—) SOUNDCLASH......................Renegade Soundwave (Mute)

7 BUMMED...................................Harry Mondays (Factory)
8 HALLELUJAH............................ Hapoy Mondays (Factory)

8 11 SQUIRREL ANDTHEG MAN.......Happy Mondays (Factory)
6 CHILLOUT................................KLF(KLFCommunications)

19 14 SCAR..................................................................Lush(4AD)
23 WILD............ . ............................................ Erasure (Mute)

12 9 SHOWTIME............................................ . Nitzer Ebb (Mute)
13 (-) PENNIES FROM HEAVEN.............................Various (BBC)
14 4 A GILDED ETERNITY............................. Loop (Situation 2)
15 (-) 3 FEET HIGH AND RISING De La Soul (Tommy Boy/Big Life)
16 21 CLOUD CUCKOOLAND................Lightning Seeds (Ghetto)
17 10 101 DAMNATIONS

Carter The Unstoppable Sex Machine (Big Cat)
18 15 OOH: THE WORLD OF BABY FORD

Baby Ford (Rhythm King)
19 (-) SHOUTING QUIETLY....................... Bradford (Foundation)
20 16 DUMBLUCKCHARM............... Benny Profane (Imaginary)
21 13 TERMINAL CHY RICHOCHET

Various (Alternative Tentacles)
22 19 SNUFFSAID..................................Snuff (Workers Playtime)
23 17 ONFIRE..................... .'..............Galaxie500 (Rough Trade)
24 (RE) THE HEALER.........................John Lee Hooker (Silvertone)
25 12 TASTELESS CUTS................................... DJ Spike (Blanc)
26 25 PSYCHOUT....................................The Seers (Cherry Red)
27 27 PRIVILEGE................... The Television Personalities (Fire)
28 24 STRIKE A BALANCE ......... Dub Syndicate (On U Sounds)
29 22 AGAINST NATIONS............ Fatima Mansions (Kitchenware)
30 20 MacBeth....................................................Latah (Mute)



V Edenu předvedli kytarovej paychedolickej rock. Když k tonu jednoruký Holger Ciev 
zpíval anglicky,něměli daleko k tolik mnou oblíbené britské nezávislé scéně. Jejích 
sound se pohyboval od Joy Division přes Pixies až po punkové vypalovačky alá Exploi
ted, těmi prý ostatně začínali a učili se na nich hrát.
Třetí kapelou nedělního odpoledne,byli američtí VOLUME UNIT,...ostatně co Je to.ale 
za Američany,když žijí v Západním Berlíně ! Navíc "Americká" bublina splaskla i při 
jejich vystoupení. Ne,že by to bylo špatný,ale Die Art se mi zdáli objevnější. 
Normální kytarovej big bít s nudnými a stokrát oprášenými sóly kytaristy.kterej byl 
rád,když si s nim pod pódiem vůbec někdo.zatrsal, nijak zvlášt nenadchl. Hudba něk
de mezi notně slabší kopií Cult a pražským Jižním polem,si jen tak tak udržela prů
měrnou laiku a to především díky převzatým peckám od Rolling Stones,Lou Reeda a snad 
třem,čtyřem chytlavkám z vlastního repertoáru. Přídavek se sice konal,ale to spíš 
proto,že se nikomu nechtělo tak brzo domu (koncert začal v 15.30. a trval snad jen 
dvě hodiny). Na kapelu,která vydala asi tři elpířka,tedy žalostně málo. Však víme, 
j»k to s těmi deskami na západě chodí ... Nedávno pouštěl Cafourek na svém Proseckém 
pořadu jakési debutová Lp Londýnských Eesf. Muzika jedna báseň a přesto,když byl na 
jejich tamním koncertě v nějakém pub-clubu$bylo tam asi 50 lidí. To je zhruba asi to 
samé,jako kdyby teó vydali desky - Jižní pol,Marlene,Toyen,Nic ...

« , V
Týden a nějakou tu hodinu navrch,tedy 25. března,si odvážlivci zakoupivší si vstu
penku za úctyhodných 77,- Kčs z předprodeje,mohli přijít na své. Odvážlivci proto, 
žo povětšinou nikdo netušil o co může jít a v dnešní době,kdy je hluboko do kapsy, 
si každý pořádně rozmyslí kupovat zajíce v pytli. Přesto těch odvážných se v sále 
sešlo víc,než se snad dalo i čekat,víc i než předchozí neděli.
V sále bylo temno už při příchodu»vzrušující atmosféra byla dokreslována reprodukc- 
vancu etnickou hudbou. Zhruba po půlhodině čekání vše úplně ztmavlo a za kouře vtrh
la na podium silueta od pasu nahoru obnaženého muže,který už tím,že na sebe navlékl 
kytaru se dostal do nevídaného tranzu. Netrhal struny Jako David Sedge z Wedding 
Present,ale rozvařil či rozsálal svou elektrickou kytaru tak,že jsem si vzpomněl na 
někdejší hit Katapultu -"kytara nažhavená až do bělá” (Katapult o tom,a1e jen zpíval). 
Po chvíli,kdy se mu podařilo rozžhavit kytaru tak,že by snad bez dalšího přikraová- 
ní hučela ač do rána,ohlásil či odeřval " SLEEPING DOOS WAKE " (Spící yni se probou- 
zeJi),tedy jméno předkapaly Casandry Complex na jejich společném turné-p o- Evropě. - 
Jak jsem so z útržkovitých a zmatených informací běhám či po koncertě dozvěděl,Slee
ping Dogs Wake jsou ze Severního Londýna a vydali Již svou prvou desku - Understan
ding (Porozumění),v jejíž recenzi v Melody Makeru se prý mluvilo o všem nožném,Jen 
ne o muzice. Skupinu tvoří naprogramovaný syntezútor + dva živý ha Jehnici,kytaris
ta a zpěvák Robert Wilcocks a stojící zpěvačka a taktéž bubenice v Jolné osobě,roz
košné postavičky - Karin Sherett. Již před koncertem se tradovalo,že tato mini sku
pina vystupuje nahoře bez, a tak dychtivost publiku a zejména redaktor* Za 2 Piva 
byla namístě. Během prvních dvou kompozic (výraz - "písnička" se mi nezdá k jejich 
tvorbě adekvátní),byl "bez" jen on, a tak mnozí asi pomýšleli na lživé fámy,teprve 
před třetí si Karin odložila a názory redaktorů se v tu ránu rozdvojily. Zatímco 
Mč tvrdil,že se mu líbej,... ale,že s? mu vlastně líběj úplně všechny prsník;.’,já 
jsem zastával názor,žo to na erekci sice je,ale,že to s těmi kozí -kn-r. i Karin není 
zas tak slavný,že Jsou na můj vkus příliš malé. (... kdyby byl přítomen Ir.g Za,
asi by se rozplynul blahem a tvrdil něco o tom,že to je akorát do ruky.)
Zpět k muzice al nejsme jako ten Mejkr. Jejich vystoupení se dá popsat asi takto: 
Nakrátko ostrihaný ježatý chlapec s výraznou náušnicí a podmalovanýma očima;žádný 
kytarový fenomén,vytváří na svém nástroji brutální hlukovou stěnu,podpořenou bust- 
rem a zpětnými vazbami. Do toho monotonně za pomoci přednatošených rytmů a pazvuku, 
buší na elektrické bicí dívka a zároveň přednostní zpěvačka. Její uhrančivý hlásek 
se pohybuje někde mezi naříkáním Kristin Herschovó od Throwing Muses a tajomností 
či tajuplností Lisy Cerrardové z Dead Can Dance. Ostatně to tajomno a atmosféra Deal 
Can Danes tu okrajově znějí. Na úkor nějaké větší a hlubší myšlenky tu jde přede
vším o efekt,zvýrazňovaný možnostmi kcmpjůtrů a různými zvuky padajících plechů 
apod.,jimiž je obdarována na první pohled skromná,leč bohaté dostačující souprava 
Karin Sherettové. S nazbytnou pomocí a důležitosti kouře,tmavých a sporých světel 
a amoku kytaristyyu něhož máte pocit,že co chvíli vletí do publika a začne někomu 
třískat kytarou o hlavu,se na vás valí pocit úzkosti,strachu a napětí,něco mezi 
zvrhlým industrialem plným beznaděje a horrorovým ač technicky dokonale zvládnutým, 
brakem filmů typu "Duch lesa". Sleeping Dogs Wake hráli asi pětačtyřicet minut. 
Neříkám,ze bych to musel vidět každý týden,ale stálo to za to. Rozhodně by na Indu
striálnom festivalu v Deltě byli hvězdami první kategorie. 4



Po nich už hráli ti,kdož jsou z dosud jmenovaných účinkujících,světově nikoliv tu
zemsky, nej známější - CASSANDRA COMPLEX. Nu svém turné od Skandinávie po Španělsko 
v rámci propagace zatímního.posledního alba Cyberpunx a maxisinglu Finland se v ob
sazení Rodney Orpheus - zpěv a autor většiny hudby a textu, John Galvin - bans. 
Patrick Gordon - Digital horn (jakýsi elektrický sax,ovládaný navíc komputerca), a 
Jurgen Jansen - syntezátory-komputery,včetně jen na toto turné najatého kytaristy, 
zastavili v Praze,aby jak texty tak především hudbou vypověděli svůj příběh o tom, 
co je to Cyberpunk (kybernetický punk) - aneb termín,kterým se kapela sama zaškatul- 
kovala. Jejich manažer Gunter Linnartz k tomu pro I0;I5 Promotion (pořadatol koncer
tu) písemně sdělil toto; -"Cyberpunk js původně označení pro určitou formu science 
fiction,jejimiž hlavními představiteli jsou spisovatelé William Gibson ("Neurcmancer") 
a Pat Mills ("Third World War”) a filmaři James Cameron ("Aliens") a Ridley Scott 
("Blade Runner"). Základním tématem celého směru jsou pocitové reakce lidí na "špina
vou technologii ",techniku všedního dne a komputery,které stále více řídí životní 
prostředí. Hudba se touto problematikou z celkového pohledu dosud nezabývala. Nové 
album The Cassandra Complex je nazváno "Cyberpunx" a jeho skladby jsou tématicky umí
stěny do mnohonárodnostní Evropy budoucnosti,ve které se již současný spontánní te
rorismus přeměnil na skutečnou válku mezi evropským společenstvím>vyhladovělým ne
dostatkem energie a mujahediny islámských státu. Tento scénář je pozadím k pochopení 
pocitů,které se na albu "Cyberpunx" objevují. Nejdůležitější je porozumět,že ani ve 
společnosti vybavené nejdokonalejší technologií nemůže nikdo potlačit spontánní lid
ské emoce. Naopak vzniká stále více mnohem lepších forem komunikace,většina techniky, 
která nás obklopuje,byla k tomuto účelu stvořena.”
Cassandra Complex,ověnčeni šesti alby a množstvím maxisinglu se dali dohromady někdy 
z kraje roku 35,aby po četných personálních změnách vykrystalizovali v současnou již 
něměneu podobu,hlásající něco o představitelých nejmodernější možné hudby.
... Může být. Zhruba devadesát minut a asi I5-ÚC odehraných skladeb v plném,zejména 
tanečním r.asazení zpěváka Rodney Orphea (zahleděn do Řecké mytologie) a jakési obdo
by loasiera - Patricks. Gordons,tu jen potvrdilo. Tančilo se na pódiu,tančilo se i 
pod ním. Nahoře něco obdobného jako při New Beatu,dole povětšinou pogo. Obojí bylo 
namístě. Zatímco tento druh muziky je označován i jako Electronic Body Music,panoval 
bych ho spíš někam mezi surovější obdobu New Beatu (Front 242) a klasický punk,« tím 
rozdílem,že namísto monotónních,ale o to svižněji skřípajících kytar,tu hraj? ci‘pře
bírá nejvýznámější roli monotónně rytmický koaputer. Ton devalvuje všechno,co mu sto
jí v častě,včetně lidského muzicírovaní,které je tu bezprostředně odstaveno nu vsálej' 
ší kolej, do role pouhého sparingpartnera dotvířejícíha^okleštěnýui vlastními silami 
původní myšlenky. A* se to muzikantům líbí nebo ne,tuhleta elektronika (tedy pardon - 
muziku) má své kořeny pevně spjaté s Depeche Mode.
Ač bylo nu scéně ještě dalších pět hudebníků,ten šestý - počítuč,hrál nejdůležitější g 
roli. Stačilo mu k tomu pouze obmněňovat svůj rytmus s každou novou skladbou. ...A kdy* 
náhodou jednou vypověděl službu,bylo po muzice ’!!
0 to^aby většina nopogujícíhe publika, povětšinou nenavyklá na chladným new beatem & 
house music přeplácané diskotéky', náhodou nestuhla a neusnula,se vedle příliš uměle 
znějícího saxofonu,dále téměř neslyšitelná busy a jen spoře využívané kytary,staral 
především klávesista a programátor občasně vyluzující n&jaké ty melodie a pak už jen 
zpěvák. Jeho teskně temný a hluboký hlas,chvílemi připomínal i Mc Coye od Fields Of 
The Nephilia,...zpočátku tam ten strašidelný a chrámové vznosný gotický nádech byl 
k slyšení,posléze už to byla převážné diskotéka.
Především však díky stálému a neúnavnému pohybu na pódiu se atmosféra koncertu přeli
la v upřímnou a oboustrannou radost. Snad je to image kapely. Nebudu totiž skrývat 
pocit a obavu,že kdyby se muzikanti za celou dobu ani nepohnuli,asi by zejména zad-

JE EPEN.ÄŤ ŽIJU JÁ,AŤ ŽIJE 10:15 PROMOTION.r&s
LP WAkE.
XT NEOMCWUóE tfUN»r«UT*iH - 

TnNC*, ÍAK OSEM /E 
Foz®ťo» nozv&řu,

<—- 5
WAkg Cz^loxpěv)

nější část sálu znuděně odešla. $



Po Moři přichází Jiří Černý /to je toho,to um*! Kristus taky!/ v ro
li moderátora /hurá není to Lip-ohiaue..»/ a po chvíli se mu téměř 
podaří přesvědčit slané vo^y milovné publikum, že Oušni už nemůžou 
přidat, když v tom se na podium vydrápe Ivan Martin Magor Jlrous 
/teda né všichni čtyři najednou,ale sám/ a začne trapně blábolit, že 
ON! chce,aby Oceán! ještě zahráli.! příznivci Velké louže však zá
hy pochopili, že ten exhibicionista na pódiu je blb, přestože podpo
ruj® jejich požadavky - vyslovili mu nedůvěru a smířili se s tím, že 
šumění moře už dnes nebude.
Místo něj , jako hosté, každý s jedním kouskem vystoupili nejprve 
Dědeček a pak Burian,při čemž tep Burianův song byl docela slušnej 
punk» Hudba Praha začla hned na úvod samozřejmě nám všem umejvat 
“špinavý záda".na což jsme reagovali souhlasným rykem. Se třema kyta- 
rama jim to nehraje špatně.První dvě věci hráli bez zpěvaček a vůbec 
je chudák holky tak nějak odstavili na druhou kolej.Věci,co hráli byly 
docela zajímavá muzika, leč co naplat největší nadšení bylo,když spus
tili starý pákovlny "Paralet" a "Infekční nemoci".Z jejich novejch 
věcí se mi nejvíc líbil song "Zvíře.1', 
Po HP alias JP přišel na jeden kousek Skoumal. ovšem to jsem již byl 
tak vyprahlý,že jsem si musel /ale fakt musel/ jít koupit dvojku bí- 
lýho.Než jsem se vrátil tak už na pódiu předváděli nějaký blbosti 
C a K Vocal. Sakra ja£ já měl tuhle kapelu rád /a jak bejvala skvělá!/. 
Takže jsem se z pod podia zase otočil a šel se podívat jestli je ještě 
tak obrovská fronta na reedici nelegálních ročníků Lidovejoh novin» 
Fronta už skoro nebyla.Z dálky jsem se utěšoval, že už je asi vyprodali, 
ale bohužel nevyprodali, takže mě to stálo 4 pětky - ach jo!/ Zatím 
vyšel jenom druhej ročník, tedy rok 1?8?/ letmo jsem to prolistoval a 
honem zpátky na Psí vojáky. Vzhledem k panující atmosféře, kdy v divá
cích mizeli dvojky a sedmičky jednala třetí a v zákulisí dozajista ne
zůstávali pozadu, jsem se obával, že Pil Topol bude zcela slátej a 
muziky moc nebude,leč příjemně mě překvapil. Tedy né.že bych ho ohtŕ 1 
pomlouvat, že byl střízlivý.ale zmáknul to,muzika byla O.K. Rozhodně 
se PVO povedlo vyšroubovat atmosféru a dokonce se na ně 1 hojně tančilo. 
Jedinou vadou je,že PVO hrajou ftart dokola stejný věci už pět let. 
Akorát první písničku jsem si bud nepamatoval nebo byla nová. Zlatým 
hřebem byla samozřejmě Mmmmmmmarylip Monroe, zpívaná stylem coitus 
interrpptus.Po skončení PVO se na podium opět vydrápal dopůl těla 
svlečený Magor a jal se opět opruzovat, že ON! chce aby Phill Javor 
and Co. /copyright of this nanes mírek 6./ ještě něco přidali. Ti však 
již samozřejmě byli dávno v šatně č.3, kam nakonec Topol pozval všechny 
na "skvělej" mejdan. Jájsem ale nešel.

9



Nskonec se 51-i podařilo Magora dostat pryč a jednu píseň pak mohl za
hrát Dan Kohout - byla skvělá hlavně tím, že byla jen jedna.
Vítkovo Barteto, teda promiň teto, chtěl jsem říct Kvarteto ěi snad 
^uarteto ? - odpálilo první pecku ve suylu Yellow Dog /asi abychom 
se přichystali nakonec na to co nás Seká/. Potěšili i trochu míšíkov- 
skou revoluční baladou 'Soudružka žena".Nálada spolu s diváctvem Sím 
dál tím víc zvesela poskakovala.Dobrou náladu měl i ten divnej týpek 
postředního věku s kravatou.o kterým jsem si nejdřív myslel, že se 
zapoéěl zrušit a drží nadále patrolu. Nakonec se z něj však vyklubal 
Otravus elasicu* furtus neustálus.Děsnéj chytrák.Pořád mi něco vysvět
loval nebo naopak chtěl vysvětlit, ještě že mě taky občas pro střídával 
s ostatní®! neštastníky v okolí.Vítkovei mezi tim kvartetováli,až se 
z nich hulilo, stejně jako z diváků, dokonce i já zapřisahlý/nó skoro/ 
nekuřák, jsem’jednn vysomroval.Před levou reprobednou se vynořili 
Ivan Martin Jirous - Magor /to jest ten bůh Čs. undergroundu/ spolu 
e Monikou K. /to je ta. holka-co podle ní napsal Fh.Tophol píseň 
Karylln H. - viz zádvojku č.€>3/ a jali se předvádět divoký tanec.
Takže jsem ušima poslouchal regíčko pro Aleše Drvotu a další Vítkov- 
ský a očima kochal na tanečním duetu Magor J.-Monika K.?
jež se předvádělo v® etylu dirty dancing.To jsem ještě netušil, že 
vizuála! c’cüVi mého zájmu postupně přeroste ve vrchol večera .Magor 
se jal nejprve odhazovat! brýle / to je zajímavý, ty já odkládám až 

úplně nakonec a někdy ani ne/, které ipu n^prve Monika K. sbírala.ale 
nakonec přeci jen rezignovala. Tento úspěch přiměl Magora odložit i 
kalhoty - pohled na jeho nohy stál za to - má je jak natřený latexem, 
zřejmě se ve Valdicích moc necpalaval. Ve finále nakonec odhodil 
kosily 1 slipy!!! Teda řeknu vám,je to docela odvaž koukat se v nabi
tý lucerně jak Monika K. tančí s nahým Magor-Jiroušem a ten jí při 
tom vošahává kozy /chudák Phill Topol...ani nevím.jestli s ní ještě 
chodí....i když s takovouhle femme fatale je to asi "Never ending 
story - teto to je ten film.jak oe u nás hrál pod názvem Nekonečný 
příběh/. Fakt vodvaz, to by ani člověk neřek.co se tu v tý Lucerně 
užije srandy. I když pravda,úplně nejlepší by to bylo obráceně, čímž 
nemám na mysli, Že by měla Monika K. ohmatávat,kozy Magorovi - ale to 
oblečení, že by si riohli prohodit. A aby to jó pasovalo do programu, 
tak k tomu striptýzu hmjou Vítkovo! píseň "Pražský démon". No pravda, 
pohled na"odhaleného" Magora je trochu nechutný, ale tak už to holt v 
demokracii chodí. Popravdě řečeno, byl jsem příjemně překvapen, že od
nikud nevyběhlo šest /zrušených/ estébáků a tři /vzrušení/ pořadatelé 
a násilím ho neoblékli.
V pauze se na pódiu objevil Mišík s nijakými dvěma emigranty, což > em 
uvítal jako možnost / a nutnost/ jít si koupit další dvojku. Teda 
fakt,to víno z těch sedmiček je mnohem lepší než z litrovek...
Mišík pak zahrál v normální sestavě s Necpisehouskou a spol. Kolegové 
emigranti raději ncpředvedli nic z toho, co se naučili za oponou.
Zlatým hřebem,ba přesněji opravdovou zlatou skobou,pak byl Žlutý pes. 
Jestli je u nás nějaká superkapela.tak je to tahle - Nejm,Roškaňuk, 
Veselý, Baláž, Kotva... to už je sestava.A už to na nás sypou Satis
faction, Velkej syn,Honza Majej* - až parkety Utaj .Vesele poskakuji 
spolu so dvěmi velmi velmi mladonkými dívenkami a napadají mě takový 
myšlenky..... jako "je jim patnáct ? neni jim patnáct?". V tom se k 
jedný z nich nachomejtne ten starej vopruz Otravus clasicus, aby s 
ním šla tančit a ona jde tak ochotně, až žasnu,jak ty mladý dívenky 
toužej po jakýmkoliv kontaktu.Ze bych si tedy vzal tu druhou? Jenže 
mezi tím mě začne obletovat jiná dívenka - jedna z těch "co jsou 

taky všude" /panebože proč je vždycky nakonec napadne taková blbost 
abych jim pučil brejle ???/ už už jí padám do náručí, ale včas se 
okřiknu s"Brzdi!!! Karle! Víš jak to dopadlo posledně..." Ach jo,ten 
můj sexappeal, jak já se jenom ubráním ? Radši honem silou svých mo- 
rálněwvolníoh vlastností obracím pozornost k muzice. Zlatej pes!
Ještě že už nemám prachy na další dvojku. A pak už byla půlnoc /bohu
žel jen ta na ciferníku/ a kone o. Po tká. vám mladýho Jandáka s nedopitou 
flaškou - no a mohl bych odmítnout pomoc bližnímu ? - nemohl a tak 
spokojeně dopíjíme a sledujem pár maníků.co někde splašili míč a hra- 
jou s Magorem bago. Naštěstí brzy konečně padne mrtev na parkety. 
Nahýbáme si flašku a říkáme si navzájem "čoveče bylo to dobrý" WSBKp® 
HEJ!?! ČLOVĚČÍ BYLO TO DOBRÝ....................... / The 3nd f



^Bývalá československá občanka paní Jarmila Karasová,jinak manažerka z^ 
britské umělecké agentury LOE Entertainment»prohlásila v televizním 
rozhovoru s publicistou Ivanem Cafourkem,že její firma se chystá v lé
tě zprostředkovat v Praze velký rockový koncert s ekologickým zaměře
ním. 0 konkrétních osobách nechtěla mluvit,pouze naznačila,že by se mo
hlo skutečně jednat o slavná a hvězdná jména.Pak dodala,že Peter Gab
riel, s nímž^jednali jako s prvním,se pro letošek omlouvá - jeho praco
vní kalendář je až do konce roku plný...

4Kdo obdivuje španělského kytarového virtuosa Paco de Luciu,kde byl o- 
kouzlen volnou filmovou trilogií Carjose Saury s fenomenálnímbaletem 
Antonia Gadese(Krvavá svatba^Carmen,Čarodějná láska),ten se měl 8. a 
9.dubna vyskytovat na pěší zóně na Můstku,hlavně okolo poledne.Jakási 
^ápadoněmecká firma si v rámci reklamy na své turistické zájezdy do 
Španělska přivezla do Prahy devítičlennou skupinu s názvem^Sev^lla a 
ti to rozbalili přímo na chodníku na improvizovaném dřevěném pódiu. 
Stačilo jim pár minut,aby se dostali do tranzu a pak už to jelo - bu- 
leríajcolombiana^fandango,tango,rumba a všechny ostatní styly španěl
ského flamenca.Pódium úpělo a prohýbalo se pod bušícími podpatky Spa- 
nělek,ze dvou kytar málem lítaly třísky - a okolojdoucí Pražáci jenom 
poulili oči.Takhle dobrých souborů budou zřejmě ve Španělsku stovky, 
takže z jejich hlediska vlastně nic výjimečného,prostě zábava.V tomto 
případě prý šlo o jednu velkou rodinu a ta nejstarší tanečnice poně
kud. připomínala Gadesovu protagonistku Cristinu Hoyosovou.... .

^Desetiletí je u konce,což je samozřejmě příležitost pro nejrůznější, A 
bilance,shrnutí»vyhlašování nejlepších desek dekády apod.V málokteré 
takové anketě chybí legendární album skupiny Talking Heads REMAIN IN 
LIGHT,od jehož vydání letos uplyne právě deset let.Stojí za to si^je 
připomenout opakovaným poslechem,už jenom proto,abychom zjistili,že 
ta deska vůbec nezestárla - klidně by mohla vyjít třeba včera.Stala 
se mimo jiné průkopnickým dílem v používání prvků etnické hudby a exo
tických hudebních kultur(zde konkrétně Afrika)a jejich elektronickém 
zpracování a do jisté míry tak odstartovala to,co dnes známe jaké tzv. 
’’world music ".Mezi jmény tvůrců tohoto výjimečného díla můžeme číst 
kromě členů Talking Heads producenta,kláyesistu a studiového kouzel
níka Briana Ena,trumpetistu a experimentátora s africkou a asijskou 
hudbou Jona Hasse^a a kytaristu Adriana BelewaíZappa,King Crimson, 
Laurie Anderson).Séf Talking Heads Savid Byrne se v současnosti po
kouší uvést v povědomí posluchačů další odrůdy etnické hudby,tento
krát z Brazílie,na své nové desce REI MOMO - ovšem s úspěchem poně
kud střídavým.•• #

^Oholené a vylízané palice českých skinheadů se začínají zvedat - do 
noty jim hraje nejen rostoucí vlna nacionalizmu,rozpoutanáv posled
ních týdnech,pro kterou jejich heslo ’’Cechy Cechům’’ jako by bylo vy
myšleno,ale dále samozřejmě kapely typu Orlíku,které jen prilevaji 
olej do ohně.Nebezpečí pravicového extremismu by se mohlo stát živ
nou půdou pro demagogii komunistů - pozor... .

4Sdružení mladých hudebníků - absolventů konzervatoře s názvem~AGON 4 
se programově věnuje propagaci progresivní vážné hudby,především 
autorů po roce 1950.Tato jejich potěšitelná aktivita trvá už~delší 
dobu a stále se stupnuje,takže máme poprvé možnost slyšet naživo 
třeba skladby Steva Reicha,Terry Rileyho a dalších minimalistů,Joh- 
n& Cage,ale i jmen,která nám donedávna nic neříkala.K tomu všemu si 
zvou zajímavé zahraniční hosty - naposled americkou perkusistku a 
muzikoložku Amy Barberovou nebo francouzského bubeníka Rolanda Au— 
zeta - a začíná se slibně rozvíjet i publikační činnost..4Jednou z 
prvních vlaštovek byla publikace Petra Kofroně ’’Vecne hledaní »kte
rou vydal ještě Unijazz — ted už to bude vlastní hlavička Společno
sti pro novou hudbu.STŘEPY DOJMŮ

STŘEPY DOJMŮ



12
ZAPPA A RODIČE

ZAPPA A STUDIO

ZAPPA a ...



ZAPPA A DĚTI 
( A NETEŘ

-TA VLEVO )

na's pristeveK
vc návšteve zapp^ v vpaze

ZAPPA A ZAaHOD

ZAPPA A MANZELLA CAil

ZAPPA A SHH PXdEEZiL,

ZAPPA A GAZEN



Nojsi úplné dřevo ?
Má§ básnické střevo ?
a k tomu dobrý hudební rozhled ?
- pak věnuj této straně svůj bystrý pohled!

VELKÁ soutěž o malé ceny! 

Do,následujících opěvných ejeglí a od je třeba doplnit názvy 
těchto skupin, opatřených kódovými písmeny.Doplníte-li pak sprřyné 
rdové ž±x±* písmeno ke správnému číslu ody - vyluštíte tajenku!!!

a pro toho kdo angličtinou není sl jist vždycky 
do závorky uveden je přepis •’’o net i oky /

C-U-2/jůtů/
T - Půlnoc
S - Stlng
A - Garáž
A - Einsturzende Neubauten

/ ajSturcende nojbáten/
D - Andersonová Laurie

/ endrsnová lorl/
S - Cure / kjůr/
č - Laura
R - Phtll Glass /fll gles/
K - Sonic Youth /sanik jůt/
R - Filip Topol
R - Swans /svons/
P- Gabriel Petr
D - Dead Can Dance 

/ded ken dá ns/
Z - Laibach
T - Už jsme doma . 

kK - Kate Bush /ke At buš/
T - Joy Division /džoj divlžn/
A - Posádková Hudba Marného Slávy
K - Rezidente
S - Public Image Limited

/pablik imidž limited/
Y - UB - 40 /jů bí forty/

R - Jasnou Páku
E - Mikoláš Chadima
0 - Extempore
P - Dašek,Stlvín,Viklický
R - Jakub Noha ,
s V r.o.K. 7^ o *á/
R - Vladimír Merta
R - Dáša Vonková - Andrtová
Ň— Dead. Kennedys /ded kenedys/
P - FPB /ef pé bé/
P - Výběr - Pražský

fO - Smiths /smis/
S - Dunaj
T - Morrisey /morisl/
0 - Diamanda Galas

Cp - Krásné Nové Stroje
R - Dybhuk
T - Suzanne Vega /suzn vega/
Í- Tracey Chapman /trejsl čepme

- Bob Marley /bob,márli/
A - Talking Heads /toking beds/

St - Stromboli
I - Bittový

Ot - Fajta



7?7
Hned se mi uleví 
i ta ne^větóí křivda přebolí 
když si do uší narvu 
pořádnou dávku

Z12/
Sbohem Mozart Beethoven
Good Qye Bach 
z klasiky poslouchám 
Jed na to ves 

pouze -

<17/
Kolem lidi hnusný 
a země plná příSer 
Jen abych to vydržel 
tak s i pouštím 

odvíjím ho z pásky 
jmenuje se

'U/
Šatstva možná ubude 
ale zima mi nebude 
přestože prodal Jsem ponofky 
prodal Jsem svetr 
i kdybych prošel závěje 
doma mě zahřeje -

Koukám se dovnitř ženám 
protože Jinou kazetu nemám 
pouStía si porno 

na videu značky Kunai 
a říkám si troubo 
lepSÍ by byl videoklip 

se skupinou 4

Je to stará známá věc 
že poránu je nejlepší 
pustit si

/!*/ ,
Tajím to 
ale ta pravda se neschová 
prýští ze mne znova 
že mou láskou jedinou

/16/
Na prso dej si korunu 
na druhý čepici nařež 
stejně nebudeš krásnější 
než skupina

Z19/
Do uší vosk 
na hlavu popel 

do očí tul!
To vSechno klidně 
pro ženu jedinou 

madonu



At si je to nevhodné - 
- dal byoh penle do ohn® 
za jediného z mnoha

je to pěkná bpnda
a gangstr vládne nad nima 
mně Se ale líbí 
MCH Band a

Krásné magické a plné bázně - 
tajemné a hluboké - hudební 
po kterých cítím se duševně-----
ty dovedou ml připravit 

pouze s Prohnilý je dnešní svět • 
aamý kal a samý hnis 
znám však jeden drsný lék 
a tím jsou ■ e H ?

/25/
Šel bych dřít do hutí 
nebo makat pa pole 
však museli by do uší
pustit mi ' /28/Kvůli tvému hlasu

/27/
11 byoh moře

Byl byoh zcela vyprahlý 
a duševně rozvrácen 
kdybych aspoň na chvíli 
nepustil s1

mu hlasu
přenesl byoh hory

Tebe byoh si snad 1 vzal

Před barákem na chodníku 
»otkal jsem Jane Fondovou chtěla Že mnou spát 

ale řekl sem jí zmiz_!
Nemá holka zrovna kliku 
protože lásku tet mám novou 
a mám je straSné rád 

jmenují se 

729/
Před tím než Ídu na kuté 

labutě 
Snad zmýlil jsem se v koma 
tak si pouští

Přepychový hotely 
a luxusní apartmá
to je néco pro tebe!
Pro mne sou to samý sraíky
já miluji



Vzrušující vío než př^dpověd počasí 
/«/ vío než Hosták když gol zavěsí

NebezpečnSjMÍ než Formule 1 
1 než demonstrace z ledna 
Napínavější než Tour de France,
to jsou pro mne

Napínavější než čelisti1 
krásnější než Batman 1 
w" iW“ neji,v DEAD CAN DANCE

„The Serpent’s Egg"

/ / Ch9e život nebrat tak přísně 
/♦?/ než abychom rychle stárli 

radši zapějme si písně 
oo hrával nám

Vzhlížím k vám
/??/ Jak na vrata tele 

kam se na vás
Jů a Hele
Skupinou mých snů
je jsdině

Stará dala mi facku
zato že vyměnil jsem placku 
Havel for president /AO/ 
za elpíčko l*"'

Pro ni jedinou 
riskoval bych cokoli 
klidně i na ulici 
nebo ve stoje na

troufnul bych si udělat 
i malýho -

VSiohnl správní luštltelé, kteří poSlou správně vyluštěnou tajenku

na správnou adresu redaktora /správného/ /správná adresa viz níže/

obdrží jako cenu skvělý literární skvost - až do vyčerpání zásob

neboli /t kdo dřív vyluští 
ten dřív mele

///správná adresa správného M6///

a kdo přídě pozdě MIREK 6 KROŠ
na toho se Na Dolinách 4

14700 PRAHA 4
tel. práce 3627 70



jako v Chartě, kde jsou Jmenováni tři mluvčí na rek, a basta /nebo ba- 
sa/.Nebol v neregulované hudební kultuře je mnoho mluvících 8 jen 
málo vyslyšených. A mluvčím generace není ten, kdo může^mluvit za 
všechny, ale ten s kým se všiohni /nebo většina/ ztotožnujjí, a to 
přeci jen /moravští separatisté prominou/ - Váša není. Snad by se 
tato otázka dala uzavřít tím, že by se řeklo, že Váša je mluvčím 
určité části deziluzivního undergroundu, ale mluvit o něm jako o 
apoštolském mluvčím naší generace, je přeci jen přehnané a toto 
"nařčení" jeho popularitě opravdu spíš uškodilo, než pomohlo. 
Avšak od planých úvah - k deskám. Jaká tedy je jejich deska ?
Její nepříliš lákavý černobílý obal je opatřen Vášovou vlastnoruční 
kresbou, jakéhosi opočlověka, což je dost možná myšleno jek o auto
portrét - jistá podobnost tu nepochybně je. 7 kopce tu hrají v sestavě? 
Váša-zpěv,el.kytara,ak. kytara, Žemla -baskytara, klavír, zpěv, viola, 
Koudelka - bicí, perkašn a Kupčík- housle. Plus tři dechov?-smyčcový 
hosté.Což oproti koncertům dává přeci jen trochu víc hudebního prosto
ru.
Album otevírá typicky hudební? zběsilá skladba Z KOPCE, se svým úst
ředním motivem "všude dobře nejhůř doma" kterou je vskutku možno brát 
jako poměrně zdařilou výpověd o generační deziluzi.Poněkud melodičtěj
ším kouskem ONO TO NEJDE a je v tom c<tjt jako by Váša ani tak nena
vazoval na rock /a už vůbec ne na rock'n roll/ jsfco spíš na svým způ
sobem modifikovaný střední proud, či folk evropského původu. Další 
písní je NUDA, a nuda je vlastně tím ústředním tématem Vášovy tvorby, 
tato frustrace"vnucené nudy" se prolíná většinou jeho textů. Nuda 
pramenící, né z toho, že nevím co dělat, aje z toho, že nevím co bych 
mohl /!/ dělat.Úvod písně příjemně ozvláštnuje hostujioí Němečkův klá- 
rinet a Váša zde kombinuje svůj expresívni nezpěv s příjemným jemným 
talking-zpěvem. Skladba tím získává příjemné napětí..Navíc tu Váša 
svou hrou na kytaru dokumentuje názorn?/jak z promyšleného minima lze 
vytěžit maximum /měli by si to poslechnout všichni ti rádoby pavlíčko- 
fieldi/^Rozhodně jedna z nejméně nudných písní albaa, 
”a píseň KTEROU PÍŠŤALKU se dá odpovědět, že pořád stejnou, trochu nám 
připomíná/že Vášova muzika je občas stále na stejné brdo /mimochodem 
sakraico je to vlastně to brdo rozverný veselejší zlom jí činí
přeci jen snesitelnou. 1000 ZPŮSOBŮ přináší starou bluesovou náladu až 
téměř jakoby ze země/kde nad hlavami lidiček létají Zeppelíny a kde 
Asi má Vášova muzika kořeny. A člověka najednou napadá,že vlastně 
jeho muzika je mnohem blíž zaniklému světu jazzrocku než nějakému pro
gresivnímu undergroundu.Ovšem tato oživlá vzpomínka je,docela příjemná» 
Dlouhá závěrečná pajáž sebou přináší očekávání)v co vyústí,x samozřej- 
mně,že nakonec nevyústí v nic,tedy do ztracena - neboli jak říkám 
Vášův ztracený / a znovunnlezený/ svět.
Druhou stranu alba výrazným způsobem obohacují smyčce /housle, viola a 
hostující kontrabas a cello/, že si člověk nemůže nepoložit otázku - 
proč nebo kde §e flákaly celou první stranu.Zajímavá smyčcová pasáž v 
uvodu POHYBLIVÝCH CÍLU, je skutečně dobrým kontrapunktem k Vášově zu
řivé deklamaci, jedné z nejsugestivn?jších protiestablišmentních /to je 
slovo co! - to by Jung a mann čuměli/a pacifistických písní,co sem kdy 
slyšel. Hlavně je oproštěna od obvyklé snůšky naivismů, jež skladby na 
toto féma obvykle obsahují.V UČITELI jsou vlastně nejdominantnější 
monotonní až minimalistické housle. Hle Váša - minimalista! člověk by 
za tím čekal už už ostrý zlom a výbuh pankového nářezu, nebol to celé 
působí jako efektní předehra k písni "ífill the teachers!!!" Ovšem mís
to zběsilých kytar je tam příjemná jemnonká kytara akustická s klavírem. 
U kterého nás čeká poslední skladba. Tedy HODINA U KIAViRU skladba sice 
netrvá celou hodinu, přesto je však na desce nejdelší /??06/. Zpočátku 
nám nastavuje jemnější instrumentální tvář kapely aby potom sklouzla 
do jakési, docela zajímavé, zkopcovité transkripce písně "stříhali do 
holá...", kombinované se vzpomínkou na dětský klavírní drill.V závěru 
sice posluchače, začne napadat.že tato skladba nutně nemusela být ták 
dlouhá, ale to je zřejmě záměrná Vášova evokace nekonečných klavírních 
hodin v dětství.

21



Deska skupiny Z kopce tedy rozhodně není deskou určenou pro snadný a 
příjemný relaxační poslech. Leč rozhodně stojí za to si jí občas pus
tit a jako gramofonový počin, je její vydání rozhodně činem záslužným. 
Něhot opravdu reprezemtuje určitý dramaturgický průlom v ediční poli
tice našich nakladatelství. Tím spíš že vyšla ještě hluboko v dobách 
předlistopadového temna.Nezbývá nám tedy než se těšit, na,její hojné 
následovníky i na její eventuelní pokračovaní. Neboli let s go yéšo - 
ty starej podvodníku....

Kde je Marie
Večer se čas trochu zpomalí
Voňavá nožka se dotkne dláždění 
Podpakty klapou nějak nervózně 
v téhle tmě v tuhle dobu 
Slečna si pro jistotu 
drží kabelku oběma rukama

Kde je Marie každou noc 
kde je a s kým ? 
Proč se vrací až ráno z procházky 
Marie 
Každou noc 
Každý den

Všechno je tak nějak nejisté 
Z vysokých oken jde trochu strach 
Světla nepřibývá 
Na zastávce nikdo nestojí 
Podpatky rychle zaklapou 
a slečna sedí v autobuse rovná si sukni

Kde je Marie každou noc 
kde je a s kým ? 
Proč se vrací až ráno z procházky 
Marie 
Každou noc 
Každý den

Neskutečné tváře 
v utlumeném světle 
kouzlí šedým dýmem 
půvabné ornamenty 

Nakloní se dopředu 
Významné šeptají 
a se smíchem se zvrátí 
zpátky do křesla

Když přeskakují jiskry 
v nebeských mechanismech 
Narychlo dobíhají 
poslední cestující

Kotvy se zvednou 
Kola tlučou do kolejí 
Stříbrná křídla se odlepí 
od země

Kde je Marie ? 
Kde je Marie ?

Až na dné kabelky nahmatá klíč 
Odemkne vejde dveře se zaklapnou 
Zouvá si boty projde předsíni zívá v koupelné 
Kohoutky svěsily studené ocásky 
Slečna své nožky pomalu beze spěchu 
pohodí na postel - jen co se tiochu umyje 

Kde je Marie každou noc ...

Pohyblivá eil«

Na rozkaz na povel bojovnici 
tlučou patami o asfalt
Maji zataté zuby 
Mají sevřené rty

Vlajky a trubky a řehtačky
Kluci a nadšeni penzisté
Fanoušci v kožených kabátech 
širocí v ramenou

Pořád připraveni

Děcka sedí před televizí 
Tají dech a ani nedutají 
Hrdina poklekne - zalící 
- jeho prsty opouští spoušt

A kulka hned poslušné vyběhne 
hledat teplý cíl

Najednou je nějak horko 
Krev se nahrne do hlavy 
Uvnitř se cosi začíná dít 
Srdce vyvádí

Tluče jak pitomé !

Děcka sedí před televizí 
tají dech a ani nedutají 
Hrdina poklekne - zacílí 
- jeho prsty opouští spoušt

A kulka hned poslušně vyběhne 
hledat teplý cíl

Voják provede průzkum terénu 
Postaví kulomet na krytém místě 
Přivírá oko a pohyblivé 
cíle má jako na dlani

Dotknout se zuby skla 
a zhluboka se napít

Naklonit se nad stůl 
a nechat to klesat do noh

Podepřít si bradu dlaní 
a pomalu muchlat tvář

Tisíc způsobů jak 
na podzim brzo odpoledne 
pomalu utloukat čas

Zápalka hoří
Zápalka dohoří

Pomalu trhat 
měkkou nálepku

Posunovat po stole 
hromádky z drobných

Tisíc způsobů jak 
na podzim brzo odpoledne 
pomalu utloukat čas

Vdechovat vlhké dřevo 
a dezinfekci

Strčit do dveří 
a zase se posadit

Vzpomenout si na cosi 
a zhluboka se napít

Tisíc způsobů jak 
na podzim brzo odpoledne 
pomalu utloukat čas

Učitel

Učitel si nasadil brýle 
a řekl: žít je krásné ! 
Namířil ukazovátko na žáka 
který mlčel a civěl do tabule

Oči zamknuté v sešitech 
dětí sedí'a poslouchají 
Slunce svítí ! Ptáci zpívají ! Nebe je modré i 
křičí učitel a drží si brýle

Keře jsou na březích řeky dost husté 
Děti se navečer rády toulají 
Na hubování na vyptávání na otázky 
neodpovídají

škola je důkladné stavení
Pevná a bezpečná cela 
Nebe neexistuje 1 
řekl učitel

A kapka mu z čela 
ukápla 
na kostkovaný 
kapesník

a



0 skupině V.Z. - aneb Visací zámek,se přestalo v poslední době mluvit. Ty tam 
jsou doby-akcí typu - "Traktory Jsou Zetory" v Lucerně (,..že by poslední jejich velký 
koncert ?),častých vystoupená po pražských klubech. I úspěch a popularita prvního sin
glu,vydaného v rámciRockfestu 88,se přesunula z pamětí fanoušků do fáze polozapomnžňí 
Po Ť.Z. jako-by se slehla zem. Proto Jsem s radostí uvítal možnost popovídat si se zpě 
vákem a zároveň kapelníkem Honzou Haubertem. Odebrali Jame se z Jeho pracoviště (KbŽe- 
děLaý po|mik).strategicky dobře wnístěného a zejména rafinovaně "schovaného" na Václav 
skám nántesti,do Smícnoyského sklípku s tím,že po hodině náš rozhovor přorušti— a půj- 
dem si k němu do kanceláře vyslechnout rozhlasovou hru Rxtáze - o atmosféře v amatér
ském rocku na počátku 80 lot. Pro rozhovor jsem se vybavil sešitem,tužkou,oním sing
lem a zejména přesvědčením,Že se budeme bavit už Jen o minulosti Visacího zámku.~Do' 
poslední chvíle bych totii nevsadil ani pětník na existenci Jedné z nejproalulejších 
punkových skupin u nás,byl jsem přesvědčen,že V^Z. Již neexistuji “ ’ ”
va Jsem byl vyveden z omylu a zároveň lehčí o singl. On už totiž

mu nezbyl,a tak Jsem Honzu Hauberta obdaroval svým, 
než věnovat óángl tomu,kdo má na Jeho natoČaní největší

je. Po prvním loku pi- 
totiž všechny rozdal a žád-
... Kaní nic krásnéjšího 

zásluhu, autorovi ...
Takže, co Ja s vámi ?
-"Hrajem pořád,akorát ne v Praze. Koncertujem 4x měsíčně,což znamená stajně,na-li víc 
než v minulosti. ¥ Mikrofóru nám hrají písničky a myslím,že mimo Prahu je naše čin
nost patrnější než kdy dřív. Ten koncert v Lucerně neberu Jako konec éry,ale naopak 
jako začátek éry,ta by se teprve tel měla pořádně rozject. Dodnes mě ale mrzí,že o 
tý akci nepadla v žádných novinách ani časopieech nejmenší zmínka. Přitom si myslím, 
že ten koncert byl předzvěstí revoluce. Byly tam k slyšení texty vyloženě otevřený, 
kritický a lidi se chovali fantasticky uvolněně. Třeba na U* Jsme doma většina sálu 
tančila,...to jsem v životě neviděl. Pak začala revoluce a a ní i Jiný starosti než 
hraní, a když už nějaké bylo,tak nahrávání elpíčka. Od ledna už ale normálně
koncertujem."

A proč tedy ne v Prase ...
-"Nabídky od mimopražských organizátorů nás stačí plně vytížit. Sami ei žádný koncer
ty nedomlouváme,nikam se necpem a od pražských pořadatelů žádné návrhy nepřicházejí.

... Má to nějaký důvod ?
-"Nějaký důvod to mít musí. Jednak Je to daný specializací některých klubů a sálů,to 
je případ Chmelnice,Barikádovny. Jednak tím,že se nezúčastňujem hromadnejch koncertů 
a přehlídek. Máme s tím z minulosti špatný zkušenosti. Jednu část těchhle přehlídek 
tedy odmítáme a na tu druhou,organizovanou převážně samotnými muzikanty,nás nikdo 
nezve. Mezi muzikantaaa Je totiž V.Z. asi dost neoblíbená kapela."

A to jako proč Ť
-"To nevím. Rád bych to zjistil,ale myslím,že to tak opravdu Je. Hlavně Je to asi pro 
to,že nechodíme do stejnejch hospod Jako ostatní,nekujeme etejný plány a kromě mne, 
kluci z kapely ani ty ostatní pražský muzikanty pořádné neznaj. Prostě se a nimi ne
stýkáme,protože máme své vlastní představy a svou vlastní vytýčenou cestu."

A vidíš vaši budoucnost ?
-"V růžových barvách." 
To konkrétně znamená co ?
-"Znamená to, že zatím nemáme potíže s koncertováním. Nevlastníme žádnýho manažera a 
sami Jame taky pořadatelů* nikdy nedávali prvotní impuls,snad kromě tý Lucerny. 
Nedělali jsme nikdy sami aobě žádnou propagaci.nerozesílali Jsme žádný nabídkový 
listy. Přesto se nám ozývají pořadatelé z celejch Čech a Moravy a leckdy Je záhadou 
jak vůbec na naše telefony mohli přijít. I nadále chceme koncertováni považovat za 
hlavní naši činnoet a věříme,že s volnou tvorbou cen budou vystoupení zároveň i na
še občanská zaměstnání."

Kde nejraději venku hrajete,kde máte největší divácké zázemí ?
-"To nejsem schopen objektivně zodpovědět. Dá se akorát vypozorovat,že čím větší 
město tím více informovanějších lidí. Nejhůř se mi zdají na tom Východní a Jižní ।

25



Přišly Bockfoaty,první singl 
-"V tý dobi Jsme už byli natolik známou kapelou,že jsme se nemuseli zúčastňovat ně

jakých předka!,ktorých by jsme se tak jako tak nezúčastňovali. Automaticky jsmo by
li seřazováni do týhlo přehlídky domácí kultúry. První dva ročníky byly velmi zá
služná věc a dost pomohly domácí rockové scéně." __

Co říkáš těm hudebníkům,kteří Rockfest odmítali Ť
-"To je každýho osobní věc." ^^^B
A Jak se s odstupem času díváš na první singl ?
-"Byl vůbec velkoj problém vybrat na ten singl dvě písničky* Z návrhů,který Jsme ^B 
přwdložili Supraphonu,neprošlo vůbec nic. Poněvadž Jsme ale o tu možnost natočit 1 
malou desku stáli,nezbývalo než sáhnout po Morgensternovi, jehož básničky jsou též- ' 
ko na. padnu tolný. "Hymnu šibeničních bratří" jsme vybrali jako náš první a nejznámější 
pokus Morgensterns zhudebňovat. Vlastně ne. První Jsme zhudebnili Veliké lalulá, 
které ale Supraphon odmítl vydat,protože už to dřív stihli Stromboli u Pantonu. Na 
druhou stranu desky jsme ale přece jen chtěli písničku s vlastním textem, a tak jsmo 
nakonec vybrali "Podvedený kameloty". Ten text pro nás není typický,jo hodné všeobec
ný a zašifrovaný a tak přesto,žo hudba se ml zdá dodnes dobrá,písničku už teä ne- 
hrajomo. Když Jsem singl slyšel poprvé s výsledkem Jsem moc spokojenoj nebyl. Dnes,. 
když Jsm o nějakou tu zkušenost moudřejší,mohu ale říct,že ve svém mini studiu 
odvedl Jirka Hradec solidní práci. Máme originální nahrávky přímo ze studia a Je J 
mi jasný,žo podstatnou vinu na "oříznutém" zvuku desky nesou především Loděnice. B 
Ten singl nám,ale i tak k žádné slávě nepomohl." A

Kolik vám za něj dali peněz ? B

-"Za nahrání Jsme dostali průměrně 300,- na osobu a za prodej asi 800,- na osobu.
Ta deska je už toň stažená z nabídkovýho listu Supraphonu,přestože by byl o ni v i 
prodejnách stálo zájem. Za největší její přínos považuji vysílání v rozhlase a ví- I 
tězství Hymny šibeničních bratři v soutěži Větrníku,a to i nad Pražským výběrem." 

Jo fakt.io jsem ten singl drahnou dobu sháněl a pokutí vím,nebyl Jsem sám. JakeJ byl J 
vůbec náklad ?, mám to til dojem,žo by se prodalo dvojnásobek~77/ 

-"Ten náklad byl stanovenej pro celou adici Rockfostu 88. Přestože nám toho vyliso
vali víc než ostatním,rozprodalo se to už během Rockfostu. V našem případě 'následo
vala reedice asi 3000 kusů,celkem to tedy odhaduji na 5000 kusů. Na to,že to nemě
lo žádnou reklamu a obal taky nebyl srovná moc reklamní,to povaluji za celkem sluš
ný. Navíc název kapely musel být zkrácen na V.Z.,čímž vznikl matek,protože proda
vačky navyklé na jméno Visací zámek,žádná V.Z. (navíc Již uvedená v oněch katalo
zích Supraphonu) neznaly a tím JeJ ani neobjednávaly."

Proč Jste museli zkrátit název na V.Z. ?l 
-"Když Jsme dlouhou dobu marně sháněli zřizovatele,došlo nám,že prvotní překážkou 

Jo už náš název. Měnit Jsme ho nechtěli, a tak Jsme se uchýlili ke zkratce. Navíc- 
v dobách s Vitáčkem a Pěchotou skratka táž znamenala« "V zastoupení". Na koncer- 
tech Jsme se ovšem stále prezentovali jako Visací zámek. Plný název nebyl přijatel
ný ani pro Supraphon,tak Jsme přistoupili na zkratku v domnění,že i tak Je už dost 
známá. Kupodivu nebyla a bylo to znát i na návštěvnosti koncertů - bylo-li na pla
kátech "Visací sámek" - bylo spravidla vyprodáno,v opačném případě to tak vždy ne
fungovalo •" .________

28



Prý připravujete k vydání velkou deaku ?
-"Nápad vydat Lp desku uún kupodivu nabídl Supraphon . Ten se chtěl posichrovat 

vydáním průzkumného singlu,Jehož natáčení shodou okolností připadlo na dny 25 a 26 
listopadu 89. I proto nahrávání neprobíhalo zrovna moc soustředěně,povětšinou jsme 
při něm sledovali televizní přenos z Letenské pláně. Všichni ve studiu,včetně ma
jitele Michala Davida,byli nebývalé ochotně naladěni, a tak jsme o své vili nahrá
li hned pět písniček a přitom úplně jiný/než ty^co jsme nahrát ve skutečnosti měli 
Jednou a těch "navíc" bylo i "Absolutní peklo". Hudba u téhle skladby Je starší, 
text Jsme inovovali v lednu 89 a vypráví o mlácení lidí na Václováku. Před nahrá
ním ho lidi mohli naposled slyšet v Lucerně. Tahle věc byla po natočení s velkým 
úspěchem několikrát odehrána v rádiu. Vykoledovali Jsme si ale i napadnutí lidmi, 
kteří nás neznali z koncertů. Že přej chceme z revoluce vytřískat lacinou komerční 
popularitu ... Na tom taky ztroskotalo vydání onoho singlu,rovnou jsme dostali ze 
lenov k natočení celé desky. Ta se během dvou víkendů nahrála opět u Davida. Pak 
se ovšem ukázalo,že Supraphon zavalený reedicemi zakazovaných zpěváků,není s to 
vydat naši desku v přijatelném termínu, a tak Jsme se obrátili na nově vznikající 
firmy. Nyní to vypadá,že deska se objeví v prodeji během prázdnin. Bude na ní 
třináct písniček,kterými rekapitulujeme celou naši sedmiroční činnost."

Jaká byla doposavad vaše největší akce ?
-"Ta,Již vzpomínaná v Lucerně. Organizovali Jsme ji vlastně sami,pouze na povolovač- 
kách muselo být razítko Jednoho SSM. Stálo nás to spoustu úsilí a SSM nakonec shráb 
lo všechsi» výdělek (asi 30 000 Kčs). Na svý si přišli i místní pořadatelé,které se 
nám nepodařilo odstranit. Chtěli jsme tehdy v sále,který byl kdysi pro česká hudeb
níky vrcholem úspěšnosti a popular!ty,ukázat,Jaká hudba přetrvala ta celá těžká 
osmdesátá léta. Jako hosty jsme si pozvali Hudbu Praha,se kterou se cítíme být sp
řízněni společným osudem (doba vzniku,zákazy,změny názvu) a Už Jsme Dona,které Jsme 
chápali Jako pokračovatele punkových FPB. škoda,že malou srozumitelností dostateč
ně nevyniklo průvodní slovo,které proti všem konvencím obstarávali členové skupiny 
ženy."

Přiznám se,že jsem na tomhle koncertě nebyl,což byla asi dost velká chyba a vůbec, 
naposledy jsem vás viděl někdy před lety na Barikádě. To už Je,ale dost dávno,takže 
si toho mnoho nepamatuji. Předpokládám však,Že vaše skromná pražské vystupování- 
přivedlo do téhle situace i Jiné lidi. Asi tedy nebudu sám koho by zajímala váže A 
filozofie,vaše sdělení a odkaz posluchačům ...
-"Samozřejmě si myslíme,že prvním úkolem našich koncertů je lidi pobavit. I my se 
při hře bavíme a tahle naše nevázanost na pódiu se možná někomu i nelíbí. Po tex
tové stránce ale musí být Jasný,že máme i něco na srdci. Srozumitelnost v naši 
hlučné a rychlé hudbě Je asi mnohdy špatná,ale máme zkušenosti s tím,že posluchači 
hojných kazetových nahrávek Jsou s to slova rozluštit. Ifevic tímto nahráním se z 
písničky stává trvalý dokument a už proto se nehodláme nijak kompromitovat. Prvot
ní říkanky sloužící k vyvolání šoku Jsme nahradili/texty za které se nechceme ani 
po letech stydět. Myslím,že v poslední době Jsme živě ventilovali převážně texty 
sociálně a politicky zaměřená,takže teči nám určitě vznikne problém s aktualizací 
repertoáru. Co se týče hudby,náš styl MftÉÍ nebyl zvolený náhodou. Vždycky mě bra
li všichni čerti,když mi i nenormalizovaní kritici tvrdili,že panková hudba vznik
la v krizi kapitalistický společnosti a^v naší rozvinuté socialistická společnosti 
nemá žáaná reálné zázemí,že Jde Jen o módu. Poznal Jsem spoustu lidí (a většinou 
mladých),kteří neměli kde bydlet.museli pít to nejlevnější pivo a z nutnosti cho
dit pět 1st v Jedněch kalhotách. Sociální situace v naší zeni se mi proto zdá mno
hem víc nahrávající vzniku punku,než kdekoliv jinde. Punk ovšem nechápu jako pri
mitivismus , zrovna tak Jako písničkám ve stylu reggae jsem se neodvážil nikdy nap
sat Jiný text než politický. V tomhle ctím hudební žánry v té podobě Jak vznikly."

Co závěrem ? Snad Jen se ještě zeptat,Jestli Visací zámek nemá v plánu přeci jen 
nějakou tu velkou akci ...

-"Ono je dost těžký připravit koncert podobnýho významu Jako byl ten na Žofíně v 
roce 84 nebo ta Lucerna. V zásadě se nadále budeme vyhýbat velkým přehlídkám,hodně 
nám záleží na tom jaká kapely před námi a po nás hrají. Myslím sx totiž,že poslu
chač by měl mít dojem jednotného poselství,které si z koncertu odnáší. A skupin s 
kterými se cítíme duševně spřízněni je málo a těch,které se cítí spřízněny s námi,
Ještě méně

VMZVitftl .PTAL A ZfifPtSOVAL eS
29



ftf No býváme často takový, máme období skleslosti a2e dost často i 
blbneme.
/?/ Máte na to příležitost... Ale vratme sevk muzice. Dost lidem ta
ková hudba vadí. Na dnešním koncert? po vás znova lítali včel...
/:/ Vynořili se kolem nás nějaký fámy. Nevíme, vo co komu jde,ale ne
můžeme s tím nic dělat.
/?/ Tak můžeš využít příležitost a některé fámy zdementovat.
/:/ Kdysi jsem v masově sdělovacích prostředcích řekla n?co,co bylo 
špatně pochopeno. Ale nechci to už rozhrabávat. Protože bych předev
ším chtěla aby naše hudební činnost byla jasně oddělena od záležitos
tí společensko- politickýclj.
/?/ Myslíš si že je jeden úspěch v televizi důležitější, než celá 
vlastní muzika ?
ft/ Nevim. Jsou ale takový lidi co si to myslej. Ale to je jen zlomek 
procenta / jen aby - pozn. m6/. Ale zrovna tenhle typ lidí nás nej
víc otravuje a roznáší o nás fámy. Krom toho, nevigi proč, jsou lidi 
co si z bůchvíjakýho důvodu, nejradši vyplachujou ústa zrovna naší 
kapelou.
7?7 A co varšavské publikum, které vás zná nejlíp?
ft/ Je hodně děvčat oo na mě žárlí a popichujou proti mně svý kluky. 
No víš co mám na mysli... /směje se/ Je to prostě směšné.
/?/ To už je celý vyčet vašich problémů ?
/s/ Ještě si k tomu přidej lidi, jejihž oblíbený kapely vydělávaj 
pětkrát víc než my, a který nám v/čítaj, že "rejžujeme" na koncertech. 
My to prostě děláme jako povolání a celá kapela z toho žije. Dva z 
nás živí ještě i rodinu. Vyčítaj nám to d*ti, který dostávaj každej 
měsíc pravidelný kapesný od rodičů. Ale my z toho musíme žít. A to 
vyděláváme kolem 110 - l?0 tisíc /což v PR neni zas tak moc - pozn.mó/ 
Žěkdy ještě min.

?Z R>lik byla první cena v Jarocin? * 
z’z 500 tisíc.
/?/ Zeptal jsem se na Jarocin speciálně...
/tf •••• niyslím si že přílišné rozmazávaní v tisku, tomu /čemu ? -pozn/ 
neprospěje.Svoje jsem už řekla publiku v Jarocin?. A taky se to pouze 
tamějšfho publika týkalo.
/?/ A našim čtenářům neřekneš nic ?

31



/./ Lidi, kteří nám chtěli uškodit, to udělali způsobem velmi zákeř
ným, zato však promyšleným. Využili k tomu mladé fanoušky, mezi kte
rými ae taková fáma / jaká ? -pozn.mó/ rozletí rychlostí sv«tla. 
My za to ale samozřejmá? nedáváme vinu té mlédeži. Ta se jen prost? 
bránila podrazu. Za to t?m kteří to rozpoutali, přeju,aby se dlouho 
smažili v pekle a taky na zemi aby to e nima kroutilo, až uslyší jak 
vyhrává naše muzika. Protože my v?řfme že naše muzika vyhraje. 
/?/ Dobrá tímto konstatováním uzavřeme tu senzačnější část našeho 
rozhovoru a vrátíme se k muzice. Chtěl jsem se t? zeptat na tvojí 
pódiovou image ?
/?/ Prost? se novovln? oblíkán, j
/?/ Neptám se jen na oblečení ale na celou podiovou show, kterou hlav
ně ty režíruješ.
/»/ Já nic nerežírujú, to je spontánní^ Prost? to ze mě tak vyplývá. 
Nevydržím ani zaboha stát u mikrofonu. Párkrát jsem musela zpívat, tam 
kde byl mikrofon napevno přidělán ke stojanu a byla to pro mne muka. 
/?/ Hudební plány do budoucnosti ?
/:/ Nahráváme desku.
/?/ A kdo jí vydá ?
/:/ Nevin, o to se stará manažer. A čekaj nás taky zájezdy, máme pozvá
ní do Itálie, do Holandska / a co do Č-SFR ? -pozn.mó/*Ale kluci maj 
problémy a pasama / já bych jim poslal pozvání...-pozn.mé/.
/?/ Šéfredaktor mi nařídil abych z vás vydoloval "něco veselého", když 
už hrajete, tak smutnóu muziku. Nemůžeš říct nějakou "veselou historku"? 
/s/ No víš, mám něj^ý problémy s nervama... jednou ml trochu ruplo-a 
dostala jsem se do blázince. Sebrali mě prost? rovnou na ulici. A já 
jsem z toho byla taková sklíčená a všude jsem chodila a říkala jim, 
že se ted učím zpívat a že budu zpěvačka a budu zpívat novou vlnu. 
Oni mi na to všichni říkali s "...ano ? opravdu to je dobrý nápad, 
zajímavé, gratulujeme..." A já si myslela že je všechno O.K. Jenže 
pak jednou přišla taková pomatená ženská, střelila ml facku a začla 
křičet, že jsem jí znásilnila v Egypt? vidlema. Všichni ti co ml před 
chvílí gratulovali, se k ní seběhli a začlljí utěšovat*"• •»ano. samo
zřejmě, máš pravdu..." To ml moc pomohlo, všechny je pozdravujú!
/?/ Děkuji jménem těch co to budou v blázinci číst. A můžeš mi nakonec 
říct, odkud jste vzali název kapely ?
/*/ Closterkeller doslova znamená "klášterní sklepení" a je to značka 
jednoho polo-přírodního vína.
7?/ A proč jste dali skupině zrovna tenhle název ?
/’/ Nemohli jsme zaboha na žádnéj název přijít. Až jednou jeden mffj pří
tel uviděl tuhletu flašku - už vypitou. A je to hrozně pěknéj novovlnej 
název. Hezky zní a tak nějak goticky.••

A tak až někde spatříte desku 
skupiny Closterkeller - nezapo
meňte vyzkoušet/jak hezky zní, 
ale nenechte se zmást, podle 
mne nebude znít gothicky, jak 
tvrdí Anja Orthodox....

MASKA
"Musím to odkrýt
síla ze mě musí vytrysknout 
rozetnu se celá 
vrazit mocně nůž 
a hledět jak umírám 
čím dál víc žádá 
čím dál víc křičí 
mé opravdové Já chce

strhnout tu masku"

/ úryvek z textu/

32



československé skupině The Plastic people of Universe byla ve vlastní 
zemí činnost znemožněna. Zato však jugoslávskému Laibachu se daří skvě
le a óbírá ovooe svého průniku za železnou oponu.”

Na počátku 8O-tých let byla Evropa plná neklidu a chaosu.Částečně 
bojkotovaná Olympiáda v Moskvě,Polská krize a v Jugoslávii smrt Josipa 
Broz Tita, po němž ve Velké zemi následoval rychle po sobí skon tří 
velkých bratří... Vtéto atmosféře se v malém městečku Trbowle zrodila 
skupina Laibach, leč /samozřejmě/ doma nebylaprorokem a tak jí v tomto 
hornickém sídle uprostřed nejprůmyslovější oblasti Jugoslávie Pé.září 
roku I98O zakázali činnost. Členové skupiny byli vychováváni uprostřed 
exhalací mezi komíny,fabrikami a doly. Z tohoto prostředí si pro život 
odnesli fascinaci industriálni hudbou. Skupinu tvoří Milan Fras,Ervin 
Matsek,Dejan Kněz a Ivan Novak. Zpočátku bylo Jejich hlavním výrazovým 
prostředkem výtvarné umění. Na jejich obrazech, plastikách a plakátech 
dominovala průmyslová scenérie. Jejich stylistika byla blízké, německé
mu expresionismu. Na vernisážích svých výstav s oblibou pouštěli nahráv
ky britské skupiny Throbbing Gristle, prohlašované za”matku industriálu”. 
V tomto prostředí brzy vykrystalizovala ideologie skupiny a chú? stát 
se "průmyslovými inženýry lidských duší”.K Čemuž se nejlépe hodí, jak 
poznalo už mnoho výtvarníků před nimi 1 po nich - rocková hudba. 
Do podvědomí jugoslávského publika vešla skupina díky skandálu b^bem 
záhřebského bienále umění v roce 1985. Při vystoupení se promítal} vá
lečné historické filmy plné nacistických vojáků, zábory z chirurgických 
operací a podobné šokující a provokující věci. Hudebníci byli oblečeni 
do vojenských uniforem a na rukou měli pásky s černým křížem v ozubeném 
|ple - grafickým znakem kapely, ■»ento sugestivní vizuální koktejl dopl
ňovala zvuková kakofonie.Na organizátory festivalu to bylo pochopitelně 
příliš a vystoupení r$zně ukončili. Laibach to pokládali za 
svůj první opravdový úspěch. A členové kapely kuli železo, 
dokud bylo žhavé, v rozhovorech se snažili atmosféru kolem 
skupiny Laibaoh ještě více zatemnit a vybičovat. Novináři se 
pak snažili vysvětlit něco,co záměrně bylo dvojznačné a ne - 
srozumitelné. Chlapci z Trbowle tak dosáhli svého, dokázali 
udělat skupině hysterickou reklamu pomocí kontrolované 
manipulace s informacemi. Přitom se nedá říci,že 
by novináře prostě vodili za nos. Pouze využili a 
aplikovali svoje znalosti z historie propagandy, 
politiky, totality a provokace. Bjylo to odvážné a 
účinné, ostatně v jednom z rozhovorů se přiznali, 
že před každým vystupováním se psychicky připra
vovali na to, že je zavřou.
¥ témže roce rozseli svou popularitu i po Evropě, 
při "Turné po okupované Evropě", při kterém,pokud 
vím .vynechali /bohužel/ naší Fede-ratívní republi
ku, zato však značný rozruch způsobili například v 
sousedním Polsku. Zejména značné znepokojení a pro
testy jugoslávské ambasády, už jen proti vyvěšování 
plakátu s názvem skupiny, ono totiž Laibach je německé 
označení pro Ljublaň, což je stejné jako by si u nás 
dala skupina název třeba "Böhmen und Mähren", počítám, 
že by to také velké nadšení úřadů nevzbudilo, Ovšem v 

"revolučním” Polsku, Jo jejich vystoupení neohrozilo.
Scénicko-hudební pout Laibachu po Evropě vyvolala zá
jem mnoha hudebních časopisů a také západOněmecké 
gramofonové společnosti Walter Ulbricht Schallfole, u 
které vydali v luxusním vydání dvojalbum "Rekapitu
lace 1980-1984”.Tato firma také před tím vydala de«- 
ku Throbbing Gristle "Journey Through a Body". 
Značnou nevoli doma vyvolává proti Laibach také 
to. že většinu svých textů interpretují německy. 
Což je pro slovince dvojnásob iritující, nebot 
jejich kultura neměla nikdy příliš velkou samostat 
nost.Mísila vždy se středoevropskou tradicí němé 
kého filozofického systému. V současnosti jsou 
mezi slovinci silné národně separatistické tenden
ce /jako ostatně v celé Jugoslávii/ a tak zdůvod



nění užívaní němčiny se pro skupinu stalo"horkou půdou”. Tvrdí, že 
němčinu používají proto, že je mnohem ostřejší než jejich jazyk a 
jeho ’'historický" podtext zvyšuje jeho sugestivnost. Což u nás známe 
v podání Mikoláše Chadimi a jeho Ba^du.Laibach se nakonec podařilo 
přesvědčit slovinskou veřejnost /i úřady/< že nestojí v opozici proti 
jejímu vzrůstajícímu národnímu cítění, A hlavní kulturní organizace 
Slovinska "Cankarijev Dora" dokonce pod svou patronací umožnila usku
tečnění velkého hudebně-dlvadelně- výtvarného projektu skupiny Taibach 
"Krjyz pod Triglaw en" na motivy eposu národního básníka Franc Prešema. 
Po uspěchu tohoto představení se konečně Laibach stali proroky 1 don» . 
Umělecká koncepce Lalhach byla inspirována socialistickým realismem, 
nacistickým uměním /přičemž mimo jiné vytane na mysli podobnost obou/ 
a italským futurismem a byla, velice dobře promyšlená. Po vydání desky 
"Nova Akropola" u nezávislé firmy "Cherry Red" dokázala "po«adi| na 
zadek" zejména britské hudební kritiky, což je základní klíč k uspěchu. 
wapř. Melody Maker o desce napsal r"Je možné jít ještě dál ? Je to první 
velká deska 8O-tých let!".Performance magazine ji označil za "jednu z 
neJinteligentnějších kulturních manipulací do doby Trojského koně". 
A tradičně bombastický NME napsal t"Po této desce již nikdy nebude 
existovat populární hudba odděleně od politiky. Je už pozdě to zastavit" 
Leonard Berstein označil tvorbu skupiny "jako klasicky militantní hudbu 
hodnou našich časů" a v časopise Sound dostala deska "Nova Akropole" 
čtyři a Půl hvězdičky z pěti možných.
Laibach zaujal evropské publikum jednak svou disidentskou minulostí 
a pak velice přesvědčivým vykreslením démonizujícího společenského sys
tému panujícího za "železnou oponou". Poté co se však prosadil a začle
nil v západní hudební realitě a podepsal smlouvu s Jednou z nejvýzna- 
mějších nezávislých společností Mute, obrátil i pozornost svého ostré
ho vnímání na západ. Na svém albu "Opus T)ei" se snažili ukázat, že rep
resivní systém není Jen záležitostí východních totalitních režimů ale 
že se vyskytuje i v té nejdemokratičtější zemi, Na mušku si zde vzali 
jednak už zmiňovaný disoo-rockový hit skupiny Opus ale i píseň "One 
Vision" od skupiny H,ueen.Oboje však přetvořili svým ironickým viděním 
natolik, že sotva gůstaly k poznání.Laibach vyždímal originály jako 
citron a kyselou štávu z nich vyprskl do tváře posluchačům, těm se 
však tato "terapie" zalíbila natolik, že se deska dostala do oficiál
ního žebříčku neprodávanějších desek.Slovinští chlapci se tak trochu 
chytli na vlastní udice, se svým rockovým totalizmem se rázem dostali 
na jednu lod s masovou pop-kulturou, tedy do těch míst, proti kterým 
byly namířeny jejich ironické ostny. Zaskočeni touto situací, šáhli ke 
svému osvědčenému výrazovému prostředku - provokaci.A co Je pro brit
skou hudební scénu provokativnější, než udeřit plnou silou proti jejím 
téměř posvátným,autoritám nejvyšším - Rolling Stones a Beatles.
A tak se objevil nejprve miniLP se šesti verzemi slavné písně Rohlík 
Stounů -"Sympathy for the Devil" a pak úder přímo do srdce britského 
hudebního establišmentu - deska "Let it Be", která se s bítlsovským 
originálem nejvíce přibližuje, pouze v nezměněných textech,Laibach 
tu vytvořili opovržlivou vizi masové kultury a napadli v ní samolibou 
a idilickou atmosféru pop-music, demaskovali její ohlupující a náhraž
kovou funkci.Pop^musi o,která přináší místo opravdové kultury pouze 
omamujicí drogu.Charakter písniček byl zcela změněn a většina znich 
přetvořena na svoje vlastní karikatury Např. anglická lidovka"Maggie 
Mae" se v podání Laibach přerodila do veselé rázné bavorské melódia. 
Laibach opět šokuje a straší a snaží se nás přesvědčit, že největší 
nebezpečí je v nás samých, že se vzdáme svých individualit a staneme 
se narkomany závislými na dostatečné dávce masové kultury.
Zůstaňme tedy sami sebou a počkejme si jak toto utkání dopadne, zda 
zvítězí Laibach, či zda ho masová pop-kultura svými lákadly pohltí 
a nás spolu s ním. V každém případě,aí už se skoře vyvine jakkoliv, 
bude zajímavé tento zápas sledovat.



O Punku jako o hudebním fenoménu se toho napsali již celé celiny, 
méně často bývá punk hodnocen jako fenomén životní - jako styl 
života, způsob reagování na svět a způsob jeho přijímání.Obvyklé 
strohé povrchní resumé zní ? exhibicionistický protest. Málokdo se 
pak pokouší uvažovat o zásadních rozdílech mezi punk-rockem a hard 
core. Mezi lidmi z let 7O-sátýoh a lidmi z let 8O-eátých je však 
znatelný rozdíl.Punk představovaný osobou>Sida Viciouse je směr ni
hilistický, destruktivní a v jeho případě naplněný beze zbytku.Ale 
v hard core nalézáme zřetelné konstruktivní prvky - chut změnit 
svět kolem sebe. Jedna věc oba dva životní styly spojuje a to je 
- negace okolního světa -. Zatímco záměrem punku je okolní špatný 
svět zničit, ambioí hard coreu je proti zlu bojovat.Posun hard core 
od punku není tedy pouze hudební záležitostí ale i záležitostí po- 
litickou.A kde hledat kořeny hard core ? Kde jinde než v zemi, kde 
mýtus boje osamoceného spravedlivého jednotlivce proti zlu v přesile 
je asi nejsilnější - tedy v USA. Tam se také termín hard core zrodil. 
Bylo to něco,co povstalo z né zcela dokonalého kopírování punku 
z britských ostrovů, V punku vždy zůstaly stopy něčeho umělého, na- 
režírovanéhOj jož názorně dokumentuje například Pistolácký film 
"The Great li n R Swindle".Punk byl vždy poznamenán tím, že je to 
"jakási hra na něco". Hard oore je však přirozené sloučení exprese, 
agrese a publicistiky,hovořící o každodením životě američanů. Není 
v něm nic z punkové pózy,Je to vitální ohni vykřičet své frustrace , 
nároky i ohavy ze světa»který nás obklopuje. Ťak jako v případě 
hnutí hippies, místem exploze hard core je Kalifornie, Není to však 
jediné místo působnosti lidí, kteří mají v očích divokou nekompromis
nost,Na východním pobřeží USA můžeme najít nejméně tři další epi
centra hnutí hard core, každé z nich vytvářelo svou osobitou formu 
výpovědi. Byly to Boston, Washington a New York.
Podívejme se však na slunné pobřeží západní. Kalifornie, to je pře
devším Los Angeles a San Francisco. Každé z těchto m^st m^lo své 
vlastní průkopníky hard core .V TA působila skupina BLACK FLAG a v 
SF to byly DEAD KENNEDYS v čele se svým charismatickým zpěvákem 
Jello Biafrou, který je jakýmsi Viciousem a Rottenem amerického 
hard core, alespoň pokud se týká, pozornosti věnované jeho osobě.

36

° HARD CORE
Black Flag a Dead

Kennedys



Už první deska dk ’’Fresh rruit *or potting 
Vegetables’’ /něco jako -"čerstvý ovoce r/stc 
nahnilý zeleniny"/„vydané v roce 1?81, uká
zala.8ím žije a co chce změnit velká část 
američanů působících y takzvané "alternativ?" 
DK vykreslili maloměštáoký konzumní styl Ži
vota američanů. Obelhávaní, náboženský ^anati 
smus a hloupost.Čerstvé ovoce proti shnilé 
zelenin? - Čerstvém ovocem m*la být přiroze
ně hudba DK, a shnilou zeleninou - zkorumpo
vaná bezcharakterní americká /a opravdu jen 
ta americká ? - pozn.6/ společnost. Velmi 
agresivní hudba a ironický vokál zpěváka měly 
působit jako studená sprcha. Těžko říci,nako
lik se jim jejich záměr povedl. Faktem však 
je,že tato deska vešla do síně hudební slávy 
a historie nejenom punkové.Deska sama vznika
la ve zvláštním období - těsn? po kandidová
ní Jello Blafry na starostu města San Frsn- 
cisco/1979/ /kupodivu neúspěšném...hm,hm ti 
američané - pozn.-mé./ a nacházejí se na ní 
skladby odzrcadlující jeho předvolební pro- 
tiválecný program.Pro město, kde většina zis
ků pochází ze zbrojního průmyslu, pochopitel
ně "poněkud" nepřijatelný. Tehdy zvítězivší
ho Jerryho Browns spojeného s tímto velkým 
blznisem /mimochodem? může mi někdo vysvětlit 
proč by se správně mělo slovo business pře
pisovat byznys ? je to vyjmenovaný slovo ne
bo podle b,ch,k,r,d,t,n, ? - pozn.rjé/Blafra 
v písni "California über alles" nazývá zcela prost? a jednoznačně 
fasistou.K této písni prý také existuje skvělý klip, nemohu to však 
potvrdit neb jsem ho neviděl, asi málo sleduji C-S TV. Nenávist DK 
ke kupčení s válkou a k zbrojařským bossům dokumentují také písně 
Chemical Warfare" /Chemická válka/ Či "Kill the Poor" /pozabíjej chu
dý/. Hlavním cílem desk;’ "Fresh ^ruit..." bylo probuzení americké 
mládeže z letargie. Mládeže ubíjené politickými slogany a reklamami. 
Pro někoho žijícího v upln? jiném světě je pak prost? toto elpíčko, 
albem 15-ti velice originálních písní, práv* se krystalizujícího 
Hard core.

w

Další deskou DK, bylo mini-LP "In God we trust",z kterého asi nejelav- 
nější písnj ae stala druhá verze písničky "California über alles" pod 
názvem "Ne ve Got The biggest Problems Now" /Ty největší problémy máme 
ted/ strefujíoí se nemilosrdně do nacionalismu kalifornanů i do Rea
gana samého. Zkuste schválně domyslet.jak by asi ted. / demokracii, u 

nás dopadla kapela, která by si podobným způsobem /a podobně nekom- 
promlsnč/ vzala na mušku třeba nacionálně-pomlčkový problém... 
Později přišla deska "Plastic Surgery Disasters" a po ní velice 
koncepčně promyšlená deska "Frankenchrist" vydaná v roce I085.UŽ 
její název, mutující dohromady Franken-steina s Ježíšem, jé facka 

do tváře blgotníkům, poněkud připomínající bumerang. Do alba byl 
navíc vložen plakát”Penis Landscape" představující tři řady přiroze

ní pohromadě. Plakát měl symbolizovat automatizovánost a odlldšt?ní 
života /a nejen toho sexuálního/ na Zemi. Jeho autorem byl světově 
proslulý H.R.Glger, mimo jiné držitel Osoam za scénografii k filmu 
"Vetřelec. Bohužel né všem se tato originální myšlenka zalíbila.
Proti Biafrovi a spol. byl zahájen soudní proces s obviněním z mrav
ního ohrožení mládeže.Proces se táhl velice dlouho a nakonec ho 

DK vyhráli.Společnost Alternative Tentacles to 
však přišlo na velký peníze.Proces byl velmi váž
ným precedensem pro kulturu v USA, nebol šlo o 
zásah cenzury do umění. A je namístě položit si 

otázku, zda šlo pouze o obscénňí plakát ? Ve spo,- 
l?8nostl, kde je pornografie na denním pořádku, tako
vý obrázek /defakto umělecký akt/ nemohl být nijak 

moc šokujíoí a jeho demoralizující vliv na mládež, ve srovnání 
třeba s heroinem, se jeví víc než absurdní. 39 



po desce "Frankenchrist" se objevilo 
zatím /a už patrn? definitivně/ posled
ní album pod hlavičkou Dead Kennedys - 
"Bad Time for Democracy"., hepojednávalo 
však o Česko- slovenskú, jak by mohl né- 
zev svád?t k dom?nce a znamenalo proti 
předchozím deskám návrat k agresi, speedu 
a jednoduchým výrazovým prostředkům .V 
roce 1987 pak ještě skupina vydala jako 
zlatý hřebík za svou činností - kompila
ci s názvem "Give me Convenience or Give 
me Death". 0 rok později vydal «teile Bia
fra ještě solové dvojalbum, uzavírající 
jeho výpověď.
Fanzin MAXIMUM RŇŔ vydávaný ve spoluprá
ci se členy Dead Kennedys a Alternative 
Tentacles, vychází od počátku 8O-tých let. 
Obsahuje mnoho informací o činnosti a 
hnutí punků po celém světě: recenze IP, 
dopisy a ohlasy čtenářů, kontaktní služ
ba ap. Časopis MRR se neuzavírá před 

žádnou pozitivní formou činnosti, •edinými v?cmi»pro které na jeho strá
nkách není místo jsou s rasismus»fašismus a sexismusj Snaží se tedy 
punkové hnutí zobrazovat,v,tom lepším světle. V současnosti Je prý mož
no měsíčník Maximum Rook n roli /cca 150 stran/ dostat prý téměř po 
celém světě. Nezapomeňte se tedy po n?m ve Stáncích PNS plát.... 
Nakonec něco z textíků DK na desce "Fresh fruit..." Chtěl jsem vám 
přiblížit "Kill the poor" či "Californie über alles", ale Emöke si 
pro překlad vybrala "Forward to Death" /Vstříc smrti/.•»Takže vám 
přeji Štastnou cestu...

VSTŘÍC SMRTI /Forward to Death/ 

/H:a T: 6025/

Nepotřehuju tvůj,způsob života 
nesnáším tvoje pózy 
obejdu se bez tvejch hádek 
nepotrebujú tenhle zasranej svět 
nepotřehuju tenhle zasranej svět 
Tenhle svět mě^ubíjí 
každou ohvíli ňákej podraz 
tenhle svět mě ubíjí 
těším se na svou smrt 
zdá se mi tak neskutečná
tolik nenávisti, tolik smůly 
Nemůžu vydržet už ani den 
Je to tak děsná nuda 
už mě to vopravdu štve 
nepotřehuju tenhle zasranej svět 
nepotřehuju tenhle zasranej svět 
Tenhle svět mě^uhíjí 
každou ohvíli ňákej podraz 
tenhle svět mě ubíjí 
těSím se na svou smrt 
těším se na svou.smrt

.Takže vám

a aspoň kousek :

KALIFORNIE NADE VŠE /California 
über alles/ 

/H:Biafra TsBiafra a Greenway/

Jsem guvernér Jerry Brown 
usmívám se od ucha k uchu 
a nikdy nepřestanu.
Brzy budu prezident...
Carter to za chvíli zabalí 
a Jednoho dne budu Fuhrer Já 
a budu té zcela ovládat
Tvoje déti se budou učit ve škole 
Californie über alles
Uber alles California

1984 je teď! M 
_/úryvek/

"scheme Hays.

IF TOU LOVE YOUfiCftl!
* DIE FOR IT. /ÍSSSI



BRITSKÝ
POP



TEXAS
Kdyby se,nedej bcže.dcatalo debutové album skupiny Toxas dc rukou věčnéau rejpalovi 

a programovému nespokojenci Janu Rejskovi,asi by jej striktně odmítl se slovy -"Až 
3i koupím tyrák a budu jezdit mezi Oklahomou a Houstonern, tak si to poslechnu,abych 
preventivně předešel spánku."
Určitou pikantností je, že ač je jejich hudba prosycená poklidným až rozvleklým kli
matem amerického Jihu a nekonečných dálnic po Missisipském území»skupina pochází z 
chladného a vlhkem prosáklého Glasgowa. S městem slavných fotbalových klubu Celticu 
a Rangers je však spojuje Jen bydliště,daně a zpclovice muzikantská minulost a zku
šenost, týkajíc i se rytmické sekce kapely,kterou tvoří bývalí členové typických ostrov 
nich kapel Love And Money a Hipsway,- bassista Johnny Mc Elhone,respektive bubeník 
Stuart Kerr. Tvůrčím a kompozičním základem skupiny jsou však absolutní debutanti, 
jedenadvacetiletá zpěvačka Sharleen Spitery a devatenáctiletý kytarista Alistair Mc 
Erlaine. Ti již svým názvem nasměrovali svůj projekt na úrodnou půdu,kde tak úspěšně 

'hospodaří Bruce Springsteen (poslechněte si River),Bob Dylan a v neposlední řadě i
U2 svým Joshua Tree. Countryové klima se tu mísí s bluesovými kořeny a vůbec veškerým 
tvůrčím využitím rockových tradic od B.B.Kinga až po R.E.M. či Aztec Camera,jejich 
přepracováním do vlastní stylizace.
Netvrdím,že Lp Southside je něco světoborného,objevného...,ovšem Texas si na debut 
počíná víc než suverénně a vyzrále,jako kdyby to byla jejich pátá deska v pořadí. 
Southside je komunikativní,jednoznačně přesvědčující,stylové. Udržuje si atmosféru 
i trocha toho napětí. Typicky pocitová kytarová hudba,jakou známe třeba v podání 
Smiths,nádherně čistý a klenutý vokál Sharleen,to je v podání Texas pop s visačkou 
dobrého vkusu,který si na nic nehraje,ale má přitom ambice být víc,než jen příjemnou 
kulisou při cestě autem. Jedenáct skladeb alba,to nejsou hity jež se předhánějí o to, 
který bude proslulejší.výrazně se odlišující od ostatních,to je pestrobarevná,avšak 
ucelená mozaika nálad a citů,kterou zkrátka buď vezmete či nikoliv. Buďto vás dosta
ne a okouzlí,či jen proplyne.ale neurazí.



SIMPLY RED
Manchester chtěl být vždy proslulý fotbalem,doposavaá však slávu a obdiv sklízel jen 

díky tamnSjším muzikantům. Zatímco místní City a zejména United (prý nejbohatší anglic
ký klub historie) se o zisk ligového titulu marně perou již po dvě desetiletí a v součas
nosti se pohybují na chvostu ligového pelotonu, prapor města nesli či nesou Hollies, 
Buzzcocks,Joy Division,Smiths - respektive New Order a v posledních letech zejména Sim
ply Red. A když se řekne Simply Red,tak se tím především myslí Mick Hucknall (8.6. I960),
syn holiče,který se již od čtrnácti let učil 
Reddinga a Jamese Browna. Dnes se dá označit 
jedna,pyšnícího se tím,že jeho skupina 
té řady pěti singlových balad,jež se 
na nejvyšší příčce americké hitparády, 
chnuté soulem na solidním rockovém zá- 
podřízené sugestivně vypjatému a pocito' 
nallovu hlasu,jsou největší doménou sou 
tový trh s úspěchem vrhl též tři Lp des 
Book (Obrázková kniha),Men And /.’omen 
A New Flame (Nový plamen) a to vždy v 
-35,87 a 89.
Mick Hucknall,zvaný též "Red" a to díky 
ci,však nebyl vždy jen soulman. V době, 
dějiny umění na univerzitě ve svém rod- 
s punkovou skupinou Frantic Elevators a 
tři komerčně neúspěšné singly. Teprve po- 
ně přeorientoval na soul a vůbec na hudbu 
"černou Amerikou",- gospel,blues ... 
mači Simply Red založil v roce 1982,aby 
po-té rozpustil a angažoval zkušené hu- 
s nimiž se na scénu vrátil v osmdesátém 
tém. Podnes mu jsou oporou černý Fritz 
tyre_ (klávesy,zpěv)»Sylvan Richardson 
(kytara),Chris Joyce (bicí),Tim Keilet 
(klávesy,trubka) a Tony Bowers (bass), 
z nichž poslední tři jmenovaní přišli 
z Durutti Column. Pitores.kní je,že s 
touto kapelou se již několik let nes- 
hledávám skrze jejich tvorbu,ale jako 
s "přestupní stanicí". S mírnou nad
sázkou bych si totiž dovolil tvrdit, 
že Durutti Column prošel snad kdekdo 
z celé britské pop-rockové scény 
Dlouhodobá příprava repertoáru, 
dobře nahrané demosnímky a hlad 
po bílém soulu jim rok na to do- 
pomohly ke smlouvě s velkou fir
mou Elektra,aniž by museli ab
solvovat téměř tradiční "far
mářský život" u nezávislých. 
Debutovali singlem Money s. 
Too Tight Mention,-převzatým 
hitem od Valentine Brothers, 
což není jediný případ.kdy 
přepracovali cizí píseň dle 
svého nejlepšího cítění. Dluž 
no podotknout,že "šáhnutí" do 
jiných než vlastních zdrojů, 
není v soulu nic neobvyklého. 
Soul je především pocitová, 
takřka intimní hudba,umělec 
poodhaluje své nitro a když čerpá od 
jiných,nedělá to ani tak pro zisk 
jako pro vlastní cítění potřeby

zpívatcdie svých soulových vzorů - Otise 
za bílého soulmena číslo 

je držitelem nepřetrži- 
■ postupně vystřídaly

Právě balady,prod- 
kladě,aranžéra ky 
vě vřelému Huck- 
boru,jenž na svě- 

ky - Picture 
(Muži a ženy), 

lichém roce,tedy

svs rudé kšti- 
kdy studoval 
nám městě,hrál

..natočil s ní i 
té se definitiv- 
úzce spjatou s 

První for- 
ji rok 

debníky, 
čtvr- 

Mc In-



rozvinout dané téma pro dobro a kuprospěchu věci.
V Británii a USA se Simply Red daří víc než dobře. Doby, kdy jezdili jako předkapela 
UB 40,jsou ty tam,dnes by to mohlo být zcela naopak. Diametrální rozdíl mezi popula
ritou obou kapel je značný, přes to si však myslím, že do Sportovní haly by na ně víc 
lidí než na UB 40 (a že to bylo setsakramentsky málo) nepřišlo.
Asi to bude ještě dlouho trvat,než se náš uspěchaný a vynervovaný svět zvolní.ustálí 
se náš tep a vrátí se nám cit a zdravá a tolik potřebná křehkost duše.

JESUS and MARY CHAIN = 2 =
"Jesus and Mary Chain umějí jednu rychlou a 

jednu pomalou písničku. S úspěchem je obměňu
jí již šest let." I takhle zjednodušeně by se 
dala charakterizovat tvorba skupiny, o kte
ré jsem již jednou psal a 
to v Zádvojce číslo 65 z 
prosince roku 198 8.
Činím tak opětovně proto,že se mi dostal do 
ruky zajímavý rozhovor s hlavními protagonis
ty a autory skupiny.^lasgwskými rodáky Jimem 
a Williamen Reidovými. A jelikož si myslím,že 
je slušnost alespoň nějaký ten úvod,doplním 
tehdejší informace o zbrusu nové a zároveň ve 
zkratce zrekapituluji jejich dosavadní činnost. 
S koncem desetiletí se dá jejich diskografie 
shrnout takto: první singl Upside Down vyda
li v listopadu 84. Od té doby u společnosti 
Blanco Y Negro následovalo' dalších deset sing
lů, propojených zároveň i s dvanáctipalcáky, 
dohromady tedy okolo pětatřiceti písní. 
Do uveřejnění prvého článku v Zádvojce vydali 
dvě alba - debutové Psychocandy,které dodnes nepřekonali a sotva již někdy překonají, 
(Psychocandy bylo ostatně nedávno kritiky proslulého "SOUNDS" vyhlášeno dokonce jako 
album desetiletí !!l), a Darklands,které zajistilo skupině nesmírnou popularitu a to 
už nejen u kritiků,ale i posluchačů. (Ta se pro změnu odrazila v novoročních žebříčcích 
Melody Makeru z roku 87.) V roce 88 následoval sampler béček singlů + nějakých novinek 
a to pod názvem Barbed Wire Kisses a konečně loni v říjnu zatím poslední Lp - AUTOMATIC. 
Vyznačuje se tím,čím i předchozí alba,tedy sbíráním drobtů poztrácených význačnými sku
pinami,které už třeba ani neexistují. Jsou tu slyšet vlivy od Beach Boys,Rolling Sto
nes až třeba po Motorhead. Jejich kytarová muzika je nostalgií 60 let,temperovaná mo
rálním úpadkem a vyvažovaná mladistvou rebelii,pro kterou jsem si určil vlastní termín 
-"New punk s nezanedbatelným vlivem rock n rollu". Říká se o nich,že jsou typickou 
předměstskou kapelou,že umějí dělat milostná písně,která jsou perfektně romantické,po
něvadž ignorují emoci a oslavují rituál. Stěží by prý mohly ty písně být lepší.
Zatímco Darklands bylo uhlazenější a popovější pokračování psychedelického Psychocandy, 
nejnovější album Automatic se vrací k drsnějším a syrovějších začátkům. Sice tó již 
nemůže tak šokovat (chybí překvapivý prvek,je to řemeslnější na úkor entuziasmu,který 
ustupuje do pozadí),nicméně nadprůměrná deska to zcela určitě je. Oproti Darklands je 
zde zvuk kytar hutnější,ostřejší.vrstevnatější. Četné kytarová propletence razí pros
tor pro typický,uvolněně chlapecky nenásilný zpěv,plný citu a důrazu na ukázkové vyslo
vování. Žádná křeč,drmolení. Jesus stále a trvale záleží na srozumitelnosti sdělení a 
to i přesto,že s každou novou deskou klesají na popularitě (obdobně jako třeba Big Au
dio Dynamite). Jesus to vědí,ale soudě dle jejich uvolněné muziky,vůbec je to nevzru
šuje. Vědí,že posluchači jsou již přesyceni jejich energií,že začínají být pro ně vy-- 
čichli. Už to zkrátka nejsou ti rebelové z pětaosmdesátého,uměle vytvářející o repro- 
bedny zpětné vazby.plivající do publika,zakazovaní v USA. Čím víc ovládají své nástro
je,tím víc se blíží komerčnímu propadlišti (jaký paradox). I kdyby ale jednoho krásné
ho dne sami od sebe uzavřeli svou kapitolu (jak to k má nelibosti udělali třeba House- 
martins) a už žádnou desku nenatočili.nevadí. I tak dali rocková hudbě nový nezanedba

44



telný rozměr. Posunuli laiku pop-music o kousek výš a osmdesátým létům věnovali 
dobré desky.

DEEP ONE PERFECT MORNING 
(TAJEMNĚ SKVĚLÉ RÁNO)

Tajemné skvělé ráno
slunce vychází
na oblohu
Já tu sedím a zahřívám
chlad věcí,se kterými se setkává můj pohled 
něco se ve mě probouzí
měsíc se všemi hvězdami
se poddávají
moje myšlenky se vrací zpět
a stále hledám chyby na částech nějakého světa 
který mi nasazuje brouka do hlavy
něco uvnitř mě mrazí
a vůbec nemám chul
soustředit svou pozornost na oblohu
oslabená oči těkají
křičí a vcitují se do tvé duše 
je lepší čmárat nenávist po zdech
dokud ten obraz neodejde
Moje myšlenky se vrací zpět
a stále hledám chyby na částech nějakého sváta 
který mi nasazuje brouka do hlavy
a vidím široširý svět
který si mohu podrobit

PARKLANDS (TEMNÉ KONČINY)

Odebírám se do temných končin 
abych veršované mluvil 
se svou chaotickou duší 
tak jistou,jako že život nic neznamená 
a že všechno končí v prázdnu 
a myslím,že nebe je příliš blízko peklu 
chci se pohnout,chci jít,chci jít 
Ach,něco mi brání odejít 
do těch míst temných končin 
budím se ze snů 
do děsivého světa skřeků 
a myslím,že nebe je moc blízko peklu 
chci se pohnout,chci jít,chci jít 
vezmi mě s sebou do temnot 
pane bože,jsem na kolenou 
a cítím se jako bych měl zemřít 
u řeky nemoci 
cítím,že umírám 
umírám 
jsem na kolenou 
jsem na dně 
chci jít,chci zůstat 
chci zůstat

PARKLANDS ON THE EDGE OF TOWN - (PONURÉ KONČINY NA KRAJI MĚSTA) 
interview s bratry Reidovými

Proč děláte milostný písně ?

Jim Reid - "Milostný písně ? Nevím. Vám to připadá jako milostný písní ?"
Je tu dost krutosti,drsný interpretace lásky,dost zpíváte o ženách ?

Jim -"Jo,zrnlat je a ošoustej Je. Ne,ne,opačně - ošoustej je a zmlal je. Jinak mi ale 
ty věci na Darklands nepripadaj tak krutý. A která podle vás je z nich krutá ?

Třeba Fall,Cherry Came Too,Nine Million Rainy Days...
Jim -"Tam není žádná krutost.drsnost,žádný násilí. Jsou spíš ponurý,ale ne násilný. 

Násilí v tom smyslu v kterým o něm mluvíte,s tím se nijak netrápím. Násilí je 
krásný,když je napsaný na papíru."

Tedy ponurý pohled na lásku ...

Willie Reid -"Ach jo. Mluvit o písních není moc snadný. Vy říkáte,že je to album 
milostnejch písní,my zas,že ne. Jsou tam jména dívek,odkazy na ženy atd., 
ale nevím jestli jsou to milostný písně. Ani nevím,jestli jsou o holkách."

Jim -"Hlavní důvod proč neradi mluvíme o textech je,že je těžký je vysvětlit či shr
nout za pár chvilek."

Willie -"Pravdou je,ža po většinu času nevím,vo čem ty písně jsou. U většiny z nich 
sám nevím,co texty znamenaj. Je téžký analyzovat vlastní práci. Např: Some 
Candy Talking - o tý si každej myslí,že je o drogách. A my říkáme: Nehyňte 
směšný. Nic takovýho jsme neměli na mysli. Ale když si pak přečtu text - je 
to opravdu drogová píseň."

Takže je to drogová píseň ?

_Willie -’Víte,takhle po pár letech,když zapomenete na to,na co jste myslel při psaní 
tý písně,j© to vyloženě drogová píseň. Všechny ty slova -”l'm going down to 



the place tonight / so I can take a taste tonight" (a taste = porce drogy), 
je to čistě drogovej text. Byt to celou dobu popíráme."

Nemyslíte,že jste za poslední roky "změkli" ?
Jim -"Vím,že si to plno lidí myslí,ale to záleží na nich. Mluvíme o textech nové Lp 

a ty texty jsou I00x tvrdší a ponurejší než na Psychocandy. Jestli tohle je 
změknutí,nesouhlasím."

Willie -"Já si myslím,že jsme se jemněji přiblížili hudbě dnešních dnů. Pomlouvači 
tomu říkaj "změknutí"."

Jim -"Poté co jsme udělali Psychocandy,každéj říkal: "To je klasický,velký" apod., 
a chtělo se po nás,abysme v tom duchu pokračovali. Ale předělat Psychocandy, 
to je to poslední,co by mě napadlo - byla by to jen druhořadá verze něčeho,co 
už bylo udělaný předtím. Čili - museli jsme jít jinam než na Psychocandy."

Jste spokojeni s Darklands ?
Jim -"Opravdu moc."

Obvinil vás někdo zase z plagiátorství ?
Jim -"Pořád nás obvinujou - a vy,co přesně máte na mysli ?"

Třeba Beach Boys,The Shangri-Las.Rolling Stones ...
Willie -"Na týhle desce je pár věcí jako od Stones,třeba Nine Million Rainy Days,ale 

v podstatě to byl tehdy spíš žertík.potouchlost. Pak jsme si to po čase po
slechli a znělo to dobře,a tak jsme to dali na desku. Ale na tom nevidím 
nic špatnýho. Jsme skalní fandové rocku - já jsem velkej fanda éry Stones."

Jim -"Ani já na tom nevidím nic špatnýho. Rock a pop jsou tady 30 let a kopíruje 
každej. My to děláme upřímněji a otevřeněji. Nepopírám to. Nikdy jsme ale neudě
lali nic,co by si nezasloužilo existovat,nic o čem byste mohli říct "Proč jste 
to.do prdele,uděláli?" Nikdy jsme neudělali žádnou podřadnou verzi;všechno,co 
jsme udělali,obstojí samo o sobě. Kill Surf City je "klasika", a je fuk,jestli 
to zní jako Beach Boys nebo Jan and Dean."

Poznávají vás teá lidi na ulici,hlásí se k vám ?
Jim -"Mín.než tomu bejvalo dřív."

Jsou lidé i nepřátelští ?
Jim -"Jednou mě ztloukli."

Co se stalo ?
Jim -"Ten maník řekl jen: Si ten kluk z Jesus ? Já řekl "Jo", a on a tři další jeho 

kámoši se do mě pustili a ztloukli mě."
Nelíbila se jim píseň "April'Skies",či co ?

Jim -"To byli kluci,s kterejma je plno trablů na severolondýnský Poly. Opravdoví de- 
bilové. Ale netiskněte to,třeba si mě zas najdou."

(...neboj,kolega M6 ti bude dělat gorilu,-pozn.red.)
A co ty»Williame,zmlátili tě někdy pořádné ?

Willie -"Ne,já byl poznán na ulici jen jedaou - čtrnáctiletý holky mě poznaly a zhro
zily se. Na fotosessions mám make-up atd.,bez něj jsem na ulici asi 20x oškli
vější."

Nedělaly ti nějaké sexy návrhy ?
Willie -"Čtrnáctky ?"

Ano.
Willie -"To jsou obvyk1e sladký dívenky a tohle vo čem mluvíte,je asi to poslední,na 

co na světě myslej.’ Ale jinak na turné po nás jdou tvrdý groupies."
A co vy,přijali jste jejich návrhy ?

Willie -"Ne."
46



Jim -"Cože ? Divoký groupies ? Aspoň nelži,bastarde !"

Willie -"Neříkej to,jsem přeci ženatej !"
Jim -"Dobrá ...ale,že to byly fajn doby,co ?"

Bojíš se AIDS,Willie ?
Willie -"Jo. Žil jsem v celibátu - celejch šest let před sestavením kapely."

Onanoval jsi ?
Willie -"Jo,to přeci dělá každej."

Byl celibát dobrý pro duši ?
Willie -"Pro mou uměleckou duši,protože jsem těch 5-6 let seděl a napsal hromadu 

dobřejch věcí. Od připojení se ke kapele jsem napsal taky řadu dobrejch 
věcí,ale už to nejde tak snadno."

AIDS taky tak mocně ovlivnil i tvůj sexuální život,Jíme ?
.Jim -"AIDS je ta nejpokořující věc,co potkala rock n’roll. A přece na to nikdo 

z rockerů neumřel. Každej se ale snaží shodit váhu a zhubnout,což je jeden 
z příznaků choroby, a předstírá,že má AIDS - to je v módě."

Willie -"Ta promiskuita ted už není tak velká,ale ve Státech vás některý grou
pies pořádně vyděsí. Hrozný holky."

Jsou některý z nich hezký ?
Willie Některý jo. Na posledním turné Douglas a John měli nějaký šílený zážit

ky ...teď už asi mají AIDS."

Vaše turné,ale většinou nejsou tak dlouhá,abyste stihli dostat i AIDS ...
Jim -"Sami ze zkušenosti víme,jak dlouho nám potrvá,než se na sebe navzájem nase- 

rem. Nemyslím,že někdy zvládnem dlouhý turné - ale třeba k tomu dojde. Vět
šinou to odvisí od Williama.kterej nerad na turné."

Willie -"Chtěl bych se rozhodnout a rozhoupat k tomu udělat jedno z velkejch 
turné. Bejt velká kapela, k tomu patří věci jako turné kolem světa a in- 
terviewy apod. To já všechno nerad,ale snažím se ! Asi bychom prodali 
víc desek,kdybych byl s to zvládnout sebe sama."

Opravdu to nerad ?
Willie -"Opravdu. Dobrý Je mít pár koncertů tu a tam,občas. Měli jsme jich pár 

ve Skandinávii; to se mi líbilo."
Nerad cestuješ ?

Willie -"Šíleně ! Trpěl jsem na americkém turné ...celejch 14 dní."

A co ty,Jime ?
Jim -”Na turné jsou nejhorší věci koncerty. Moct tak udělat turné bez nich. Jed

nou se nám to málem podařilo. Ryli jsme na turné čtyři tejdny a hráli jen 
čtyřikrát."

Netěší vás být předmětem touhy ?
Jim -"Zpočátku to bylo to o co mi šlo. Ta představa,že vylezu na scénu a lidi si 

to zaplatí,aby nás viděli,byla fantastická. Ale po pěti letech je to jako 
po pěti letech bez zaměstnání - ztratíte sebedůvěru,myslíte si,že za moc 
nestojíte. Představa,že lidi se na nás přijdou podívat,byla kdysi fantastic
ká. Ale teá už to trvá moc dlouho."

Willie -"Koncertovat nás bere první dva nebo tři týdny turné ..."
Jim -''Ne,ne,to mluvíš za sebe. Mě občas baví hrát živě,akorát mě vadí,že lidi si 

myslí,že když vlezu na Jeviště,budu se usmívat a říkat "Zdravím zasranéj 
Bradford,to jsem ale slastnej,že vás zas vidim" a navíc trsat jako nejakej 
dementní šašek. Lidi si myslí,že Bono.kterej běhá s bílou vlajkou je rock n" 
roli. A naopak,když to neděláš,tak si zas myslej,že jsi úbohej sráč.

47 Nepopíráme,že jsme ostýchaví. Hrajeme živě,píseme písničky, a tak je zahra- 



jeme a odejdeme. Každej dostane to.co si zaplatil,vidi jak Jesus and The Mary 
Chain hrajou písničkyJesus and The Mary Chain. Jsme poctiví. Ale lidi si pořád 
stěžují,že nemluvíme k publiku. Neznám to zasraný publikum,tak co jim mám do 
prdele,říkat ? Jak se má tvoje máma ? nebo Pozdravuj svoji babičku ?,to je 
přeci přetvářka."

Willie -"Všichni.kdo s náma jedou na turné,mají pocit,že to bude báječný. Kromě nás. 
Fakt nechápu,jak se můžeš mít skvěle,když hraješ půl roku každej večer a na
víc pořád to samý."

Willie -"Nenávidím bejt očumovanej na scéně. A krom toho,na live hraní nemám rád to, 
že desky jsou brilantní a já to vždycky s nima srovnávám a není to to samý. 
Nikdy jsem neviděl žádnou ze svejch favoritních skupin živě. Radši poslou
chám jejich desky. Navíc nerad na scéně hraju na kytaru. Neumím hrát ve sto
je tak dobře - nedostanu prsty tam,kam bych potřeboval ...a sedět ? - to by 
zas vypadalo blbě."

Jim -"Jinejma slovama,jako kytarista stojí za prd."
Willie -"Když hraju ve studiu,jsem relaxovanéj,sedím. Když se budete učit hrát na 

kytaru jako já,sedě v ložnici,pak když vstanete,řeknete si - Doprdele,tohle 
nezvládám. Ale "pantomima" v televizi,to je dobrý."

Jim To je šílená volovina,s tím na mne nechoď. Je to pokořující.totálně pokořují
cí. Stojíte tam jako péro a nějakéj bastard zastaví pásku aniž by na vás jenom 
kejvnul."

Jime,jak ses vyrovnal s pořadem "Top Of The Pops"
Jim -"To mě úplně odrovnalo. Koukal jsem na to a říkal si: Co je to všechno za lidi ? 

Co si myslej,že dělaj ? Vo co jim jde ? Takový natáčení,to je den v prdeli. 
Bafli jsme piva a chodili po celý BBC. A nakonec zapadli do tamní zahrady.leže
li tam a chlastali."

Proč máš rád tu pantomimu v TV,Wille ?
Jim -"...Protože nemusí nic dělat. Nemusí hrát na kytaru,ta zní přesně jako na desce. 

A nemusí ani hejbat svejma zasranéjma rtama."
Že to tak není ?

Willie -"Ne. ...můžete si přitom počínat cool,když hrajete na kytaru, ...a vypadat 
cool je pro mne moc důležitý."

Myslíte na takový prízemnosti jako je hypotéka,ženy.děti ?
Jim -"To mě depresuje. Depresuje mě pomyšlení aa stáří. Než umřu,chtěl bych mít pár 

dětí,ale teď ještě ne,Jsem nezodpovědnéj bastard ..."
Willie -"Rád bych měl děti - aby byly starý rovnou čtyři roky a ve dvanácti bych se 

jich zbavil - teenageři jsou hrozný lidi. Jakmile by mé děti dosáhly 12-13 
let,kdy se začínaj bouřit,začínaj bejt zmatený sexualitou a světem,poslal 
bych je doprdele s tím,že podobný problémy mám taky."

Od kdy ti připadají teenageři hrozní ?
Willie -"Od tý doby,kdy sem sám byl takovéj ...a navíc,dodnes mám pocit,že jsem z 

toho nevyrostl,nedospěl. Pořád cítím všechny ty problémy a nejistoty teena- 
gerského věku."

Byl jsi jako teenager hrozný dítě,Willie ?
Willie -"Nikdy jsem neprošel fází nenávisti k matce či otci,nikdy,byt bylo plno hádek 

a někdy i vejprasků. Vždycky jsem je nějak chápal. Takový ty řeči "Co chceš 
dělat se svým životem ? Jak si ho představuješ ? " - "Nic,chci žít svůj vlas^ 
ní"- "Sežeň si práci !* - "Proč" - "Peníze" - "Nepotrebujú peníze" - Ale 
potřebuješ !" - "Nepotřebuju,dostanu podporu v nezaměstnanosti" . atd.
Tak to šlo pět let,byl jsem nezamestnanej a jenom seděl a koukal na televizi'. 
Jako nezamestnanej Jsem byl nejbohatší z rodiny. Dostával jsem 22 liber týd
ně, jedenáct jsem dával matce,zbytek Jsem měl na útratu. Byl jsem nejbohatší

4° z rodiny. To byl taky jeden z důvodů těch třenic."



I GO JOY DIVISION ................................. Close-
U 2 ....................................................Bey *T
CLASH ............................... Lonion CalIinr
PRETEUDEP.S ................................................ f. 03
ECHO AMD THE FUNNYMEN ... Crocodiles O
POLICE ...................... Zenyatta Mendatla
CURE Fai th
DURAN DURAN............................................ I. X
POLICE  ...............  Chest In The Machine ä
ASIA ............................................................. J. ee
WHITESNAKE................Coxe An Cel It X
SIOUXSIE 1 TEE BANSHEES .. Cnee Upon A Time
SIMPLE MINDS..............Nav. Cold Dream 
CURE '............. ............ •.• • Pornography X
COCTEAU TÄINS .................... Garlands Ji
JETHRO TOLL......... . Brcadsrorld 0^
NINA HAGEN .................... Nun Sex Monk*Rcck |O
PETER GABRIEL....................................... 17.
NEW CEDE?. ..... Power Corruption í Lies
U 2.................................................... .. war i
PETER GABRIEL ....... Plays Life t\
DEFECHE MODE ...... Construction Time Again oft 
POLICE .......................  Synchronicity
THIN LIZZY ..............  Live
U 2 ............................ Unforgettable Fire
BIG COUNTRY ______ _ Steel Towr X 
NEW ORDER...................... Low Life JD 
ULTRAVOX _____________ Quartet » 
COCTEAU TWINS ________  Treasure X" 
SADE ADU____________Diamond Life
CURE........... .. Head On The Door
KATE BUSH................ Hounds Of Love x
PHIL COLLINS ...... No Jacket Require - JÖ
SIMILE MINDS ..... Once Upon A Time oq
LEVEL 42 ..................A Physical Presence (yj
CULT .......................... .. Seconds
PETER GABRIEL................................. So
WEDDING FEERENT .............. George Pest x 
SIOUXSIE i THE FANSHEFS . Tinderbox JĎ 
SMITHS ......... World Won't Listen Oft 
EOUSEMARTINS ... London C - Hull 4 O 
RUN DMC............... Raising Hell
U 2 ................  Joshua Tree
ST INO......... Nothing Like The Sun x
LEVEL 42 ... Running In The Family JĎ
DEAD CAN DANCE . Within The Realm Of M

A Dying Sun
CURE......... Kis3 Me, Kiss Me, Kiss Me
DAVID BO"IE .... Never Let .Me Down
SIOUXSIE i THE BANSHEES . Peep Show
FRONT 242 ..............Front By Front X
TRACY CHAPMAN................................... I. «0
FIELDS GF THE NEFHILIM . Dawnrazor »
ENYA......... .....................Watermark ©ft
TANITA TIKARAM ...... Ancient Heart
CURE............. .. Disintegration
ALL ABOUT EVE . Scarlet And Other Stories
NEW ORDER...........................Technique
SWANS.............................The Burning World
INNER CITY .................... Paradise
WEE FAFA GIRL RAFFERS . The Peat

The Rhyme The Noise



ne. placku 
občanské forum nemám ale můžu vám 

nabídnout placku občanského fo-rumu!!
Vydal UNIJAZZ - sdružení pro podporu kulturních aktivit 

jako přílohu časopisu UNI ö^ven 1990.

Je to tvrdý rocker 

, zvláště játramá tvrdá



UNI
NULTÉ ČÍSLO ČERVEN 1990

Týden pro duševní zdraví 
Koncert pro duševní zdraví

Vážení přátelé!

Současnou situaci lze charakterizovat jako stav nemoci přírody i člověka. Nejzřetelněji 

si to uvědomujeme na bolestech vlastního těla. Nejsme však jenom tělo. Ohroženo je i dušev

ní zdraví, a to nejen několika slabších jedinců, ale nás všech. Být duševně zdráv totiž 

neznamená jenom nemít nějakou duševní poruchu nebo vadu. Znamená to především mít 

schopnost pracovat a tvořit, orientovat se v hodnotách, řešit své krize způsobem nepoško

zujícím sebe a druhé, znamená to umět naslouchat, sdělovat, sdílet, dávat. Je to také 

schopnost a možnost někam a k někomu patřit a zároveň být individuálně nezávislý a 

vnitřně svobodný, tedy být sám sebou. A konečně je to i specificky lidská schopnost milovat 

a snít.

Při vědomí individuální, skupinové i celospolečenské zodpovědnosti za tuto neodlučitel— 

nou součást zdraví každého z nás vyhlašují Česká společnost pro duševní zdraví a Fokus — 

sdružení pro rozvoj péče o duševní zdraví na konec září 1990 "Týden pro duševní zdraví".

Jeho vyvrcholením by se měl stát 29.9.90 benefiční Koncert pro duševní zdraví pořádaný 

ve spolupráci se sdružením UNIJAZZ. Proto vyzýváme hudebníky, výtvarníky, všechny 

umělce, aby se podle svých možnosí k této akci připojili. Bylo by vhodné, aby se zde 

prezentovali tou částí své tvorby, která se nějak dotýká uvedeného okruhu problémů, ale 

není to podmínkou. Vzhledem k tomu, že koncert se bude konat v Praze ve volné přírodě, je 

možné na místě výtvarná díla nejen vystavovat, ale i tvořit, případně se podílet na 

výtvarném řešení prostoru. Předpokládá se, že část koncertu bude natočena a vydána na LP 

desce.

Zájemci o účast se mohou přihlásit na adrese

UNIJAZZ, Bolzanova 7, Praha 1, tel. 22 04 36 (Po-Pá 17-19, So 9:30-11:30)



Ahoj!

List, který držíte v ruce, je nulté číslo 

časopisu, který budeme vydávat 2-3 krát 

ročné. Pro členy UNIJAZZu se zaplacenými 
příspěvky bude "UNI” zasíláno bezplatně, 
kromě toho si ovšem můžete samostatně ob^ 

jednat a předplatit přílohy k "UNI" , jež bu

dou asi vycházet častěji. Jako ukázku vám 

posíláme nové číslo občasníku "Za 2 piva", 

který si chceme pěstovat jako památku na 

doby samizdatu a memento pro všechny, kdo 

by podlehli pokušení doby a chtěli se pustit 

do jiných sfér, než našemu, sdružení přísluší: 
♦

nedělali jsme revoluci proto, abychom se tla
čili do vládních funkcí a vydávali další Me
lodie a Mladé světy. Uchovejme si revoluční 
svěžest, a proto — "gramatické chyby jsou 

onmylem toho, kdo je vidí"!
Dále v dohledné době vyjdou "Pohybové 

noviny", věnované především netradičnímu 

divadlu. Časem asi vznikne "Druhá ruka", 
soubor aktuálních překladů, článků a úryvků 

z nejrůznějších časopisů, Budeme se obracet 
na překladatele z řad členů — uvítáme další 
nabídky na spolupráci, bude—li mít někdo 

zájem, ozvěte se, prosím.
Počítáme rovněž s výtvarnou přílohou, 

pravděpodobně především s domácí proble

matikou. O názvu ještě nemáme jasno.
Vzhledem k tomu, že všem zasíláme ukázku 

"Zádvojky" bez zaplacení předplatného, tak 

je to pro toto číslo "UNI" vše. Připomínáme, 
že na předložené složence můžete kromě 

předplatného "Za dvě piva", uhradit i zápis
né (50.-) a příspěvky (40.-) za tento rok - 

pokud jste tak ještě neučinili a máte o naši 
práci zájem. Tím si zároveň předplatíte i 
"UNI" , v jehož dalším čísle mj. asi najdete: 

■ Jello Biafra ■ Jarmusch ■ Studio Biota ■ 

Nick Cave ■ Jeho Svatost Dalajláma atd. atd.


